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FUTUHATI 

PROF. M. TAYYIB GOKBILGIN 

Irakeyn seferi diye anılan ve Kanuni Sultan Süleyman'ın Safevi 
devletine karşı  ilk seferi bulunan Osmanlı-Iran harbi (940-942.-= 
1533-15351, XVI. asır siyasi ve askeri tarihimizin mühim bir hadi-
sesini, neticeleri itibariyle de, yükseliş  ve inkişaf devrinin, yine ehem-
miyetli bir safhasım teşkil etmişti. Bu hadisenin meydana getirdiği 
muhasama vaziyetinin menşe'leri oldukça gerilere, mezhebi müna-
ferete, sünni-şi'i gerginliğine ircâ edilebilir ise de, seferin belli-başlı  
sebepleri muayyendir ve tarihi kaynakların hemen hepsi de Bagdad 
ve Bitlis meseleleri ile Ulama hanın (paşa) ilticası  olayını  bu hu-
susta zikretmekte müttefiktirler. Iki seneden fazla bir zamanı  işgal 
eden ve çeşitli askeri ve siyasi harekata mevzü olan Irakeyn seferini, 
sadrazam ve serdar Ibrahim Paşa'nın, Osmanlı-Avusturya muahede-
sini tâkiben ve 1533 senesi son baharında, bir ordunun başında 
olarak, Istanbul'dan hareketi ile açtığı  malûmdur. Onun, bu tarihten 
itibaren, Tebriz civarında padişahın kendisine mülaki olduğu tarihe 
(eylül 1534) kadar, bir senelik bir zaman zarfında, bu seferin askeri 
ve siyasi idaresini re'sen yaptığı, bütün kararların evvela kendisi 
tarafından alındığı  bilinmesine nazaran, bu harekât ve kararlar 
hakkında padişaha gönderdiği arzların, takdim ettiği raporlann 
büyük ehemmiyeti kendiliğinden meydana çıkar. Şimdiye kadar 
en sahib-i salâhiyet ve güvenilir bildiğimiz ve saydığımız, Celal 
Zâde, Bostan (Ferdi) ile birlikte Nasuh Matrakrnin eseri (Beyan-ı  
menzil-i sefer-i Irakeyn), Feridun Bey münşaatında münderic ve 
"tafsil-i menazil ve kazayadır ki padişah-ı  alempenah reis-i mülhidin 
luzılbaş  şah' Tahmasb'ın vücudunu safha-i rüzgârdan hakk eylemek 
için ... çıktığı  seferin ahvâlini beyan ider" serlevhası  altındaki 
"Menazilnâme" gibi birinci derecedeki kaynakları= ve onlardan 
naklen Ali, Ramazan-zade, Solak-zâde ve Peçevi gibi ikinci derecedeki 
menbalarımız, şüphesiz ki, bizzat sadrazam ve seraskerin verdiği 
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malûmat ve tafsilât yanında ikinci planda kalmaktadır. Şimdiye 
kadar mechul olan ve tarafımızdan arşivlerden toplanan bu vesâik, 
Irakeyn seferinin Halep'ten Tebriz'e kadar sevk ve idaresini daha 
fazla aydınlatacak ve bilhassa, kroniklerin verdiği malûmatı  ve bazı  
kanaatleri tashih veya ikmal edecek mahiyettedir. 

Burada bahis konusu edeceğimiz vesikalar, bir iki tane istisnası  
ile, bu seferin ilk safhasına inhisar etmekiedir. Zaten, ikinci safha 
hakkında, yâni padişahın serdarla birlikte hareket ettiği zamana 
âit bu türlü arzların zuhur etmesine de imkan yoktu. Ancak, bu 
sıralarda tutulduğu ağleb-i ihtimal olan Ordu Mühimme defterleri 
ele geçseydi, bilinseydi, müteâkip devre hakkındaki bilgimizi de 
genişletmek, krotıiklerin meskût geçtiği veya kâfi derecede izah et-
medikleri hadiseler hakkında da tenevvür etmek imkânına malik 
olurduk. Her ne ise, şimdilik biz bu vesikalar ile iktifa edelim ve 
ancak onların bize öğrettiklerini, verdikleri maltImatı  görelim: 

Şimdi gözden geçireceğimiz ve sadece bu bahisle alâkadar 
(çünkü Ibrahim Paşa ile ilgili ve gayr-i münteşir daha bazı  vesaik 
elimizdedir) 12 kadar vesikadan birincisi Süleyman Paşa'nın (Uzun) 
serdara gönderdiği tarihsiz bir mektuptur (Vesika I.). 1533-1534 
kısım sefer hazırlıkları  ile Halep kışlağmda geçiren sadrazam, tarih-
lerimizin de bildirdiği gibi, ilk baharda başlayacak harekat için 
tedbirler alıyor ve düşman hakkında alâkadarlardan makimat top-
luyordu. Nitekim, Celâl-zâde, "Padişah-1 âlempenah kıbelinden 
mecmû ef'âl-i harekatta me'ıun alehtlak" olan serdarm Halep'te 
iken, bazı  kalelerin teshiri için tertibat aldığım bildirir. Bu meyanda, 
daha evvel Diyarbekir beylerbeyliğinde bulunduğunu bildiğimiz -ki 
menbalar onu, bu vazifeden 939'da, yani bir sene evvel mâzül olmuş  
göstermektedirler- ve Ramazan okullarından olarak kaydedilen, 
Süleyman Paşa'dan da haber istemişti; Bostan (Ferdi)nin bu 
sırada, Anadolu beylerbeyliğine tayin edildiğini söylediği Süleyman 
Paşa her halde bu olacaktır. Bu takdirde 939'da (1532) Diyarbekir'-
den azl, fakat ertesi sene Anadolu eyaletine tayin edilmiş  ve sefere 
karar verildiği zaman da daha önceden harekat sahasına gönderil-
miş  olabilir. 

Ibrahim Paşa)  ona gönderdiği bir mektupta "Musul'da cemiyet 
eylemesi" ni ve "Yukaru luzılbaş  ahvali ve evza'ı" hakkında sihhat-
li malûmat elde ederek kendisine bildirmesini emretnıişti. Süleyman 
Paşa, cevabında, o sırada Herat şehrinde bulunduğunu haber aldığı  
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Şah Tahmasb hakkında birbirinden çok farklı  rivâyetler dolaştığını, 
Tebriz'de bulunan Şahin kayın biraderi Musa Sultan'ın bile kendi 
şah' hakkında sihhatli bir haber almak imkamm göremediklerini 
öğrendiğini, mamafih, Tahmasb'ın kışı  Kumm'da geçirmesinin 
kuvvetle muhtemel bulunduğunu, çünkü Özbek hükümdarı  Ubeyd 
Han'ın Merv'den gelerek her an hücuma geçebileceği endişesi ile, 
Horasan hududundan ayrılmayacağının zannedildiğini yazmaktadır. 
Diğer taraftan, Bağdad hakkında öğrendiklerini de şöylece arz edi-
yordu: 

Zülfikar Han'dan sonra Bagdad hakimliğine tâyin edilen Tek-
eli Mehmed Han'ın (Alemaray-i Abbasi'de Tekelû Şerefeddin 
oğlu Mehmed Han) 3-4 senelik zahire tedarik ederek vaziyetini 
tahkim etmeğe çalış tığını, Bağdad'a mücavir arap kabileleri ile 
arasının iyi bulunmadığını  ve "zâhiren berücânibe meyli" de ol-
madığını, gerek Musul beyi Seyyid Ahmed Bey'den, gerek Osmanlı  
devletine sadık ve bir dirliğe mutasarrıf "Hüseyin Büşra" adındaki 
araptan öğrendiği malûmata atfen bildirmektedir. 

Bu vaziyet karşısında Süleyman Paşa'nın serdara tavsiyesi, 
teenni üzere hareket ile beklemesi, kendisinin Musul'a giderek 
Bagdad tarafindan alacağı  daha sihhatli haberlere intizar etmesi 
ve tedbirlerini ona göre almasıdır. Bununla beraber, çok müstahkem 
bir kale olduğunu bildiği Bagdad'ın "amanlık üzere fethi müyesser" 
olması  lazımdır. Aksi takdirde, cebehaneye 3.000-4.000 kazma ve 
kürek tedarik olunması  şarttır. Mümkündür ki, Süleyman Paşa'nın 
bu raporunu, Ibrahim Paşa Halep'e gelmeden evvel yolda almış  
ve bu tavsiyeyi dinleyerek kışı  Halep'te geçirmiş  bulunsun. Bostan 
(Ferdi)'a göre, 1534 'te Rumeli beylerbeğ'i Yakup Paşa'nın vefatı  
ile onun yerine geçecek ve kısa bir müddet sonra da, Bagdad'ın ilk 
beylerbeyliğini yapacak olan bu tecrübeli idare adamının fikir ve 
tavsiyeleri (Sadrazama yazdığı  bir mektbunda "Muhibb-i Muhlis" 
diye imzasını  atmaktadır) her halde, serdar nezdinde makbul tutul-
makta idi. 

Ikinci vesika, yine, Diyar-ı  Acem ve vilayet-i Bagdad'ın "te-
fahhus-ı  ahvli" hakkında, bu sıralarda, Ibrahim Paşa'ya hitaben 
yazıldığı  anlaşılan "Az'af al-i bad al-fakir Kayıtmış" imzalı  (Kayıtmış, 
Kaytamış, Kanımış) bir rapordur (vesika II.). 

Hüviyetini o devrin tarihi kaynaklarından öğrenmeğe, maalesef 
muvaffak olmadığımız (çünkü Ahsen-üt-tevarih gibi Iran kaynakları  
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da dahil olmak üzere bütün tarihi menbalar bu isimden bahset-
mezler) bu zat da Tahmasb'ın -ki "şehzade Tahmasb" dediğinden 
Şah Ismail Zâde manası  çıkarılmak lazımdır her halde- özbekler 
ile harbini, "Horasan canibinden Tatar cemaati gluv idüb Irak-ı  
Acem serhaddinde Damgan dimekle marûf mevzi" deki çatışma-
larını, Tedmür nâibinin Bagdad'a tecessüs için göndererek aldığı  
habere atfen, bildirmekte, Bagdad hâkiminin ise "bu canibe adaveti 
eksik" olmayan birisi bulunduğunu, fakat İbrahim Paşa'nın Bagdad 
canibine teveccühünü haber aldığı  cihetle hayli perişan bir durumda 
kaldığını  yazmaktadır. 

Bundan sonraki vesikalar, bizzat Ibrahim Paşa'nın arı  ve 
mektuplandır: 

Birincisi, Halep'ten kalkıp Diyarbekir'e dogru yola çıktığı  
zaman yazılmıştır (22 ramazan 940=7 nisan 1534). Serdarın padişaha 
yazdığı  bu arzda, şahin kışı  Horasan taraflarında geçirdiği haberinin 
alındığı  ve şark tarafları  halen tamamen hali bulnduğu, Kürdistan 
ümerasmın sadakatle devlete merbut oldukları  yazılmakta, bu taraf-
lardan "istima olunan ihbara nihayet yoktur ama dergah-1 alem-
penaha gelen fetihler ve haberler olmatyınca ... arz olunmaz." 
denmekte, Kürdistan beylerinin işten anlar adamlarının en yeni ha-
berler almak üzere Iran içerilerine doğru gittiği bildirilmektedir. 

Diğer taraftan İbrhim Paşa, padişahın da zilkade gurresinde 
(14 mayıs 1534) "Anadolu câniblerine teveccüh" buyurmasını  mü-
nasip gördüğünü, bütün beylerbeyilere askerleriyle Diyarbekir 
taraflarına yürümeleriııi, birer çavuş  göndermek suretiyle, emir ve 
tenbih ettiğini bildirmektedir. Buna mukabil, Tabakat-ül-memâlik 
müellifinden itibaren diğer kaynakların bu hususta verdiği malûmat 
farklıdır. Bunlar, İbrahim Paşa'nın Diyarbekir yoluyla Musul'a 
ve sonra Bagdad'a gitmek istediğni, Diyarbekir'de Iskender Çelebi 
ve Ulama Paşa'nın teşvik ve tesirleri ile Tebriz'e gitmeğe razı  ol-
duğunu, fakat, Azerbaycan'a müteveccihen hareket esnasında ve 
bazı  kalelerin fethi akabinde, asker arasında endişe duyulması  ve 
türlü şayialann dolaşması, "Şaha şah gerek imiş  mahall-i zarurette 
askere penah gerek" diye söylenmeye başlamalan üzerine bizzarure 
padişaha müracaat ederek, Ali'nin tabiri ile, "şehriyar-ı  cihanstânın 
leşker-i siyanetine tevecciih-ü humayunlan farz" olduğunu bildir-
diğini, yâni, ancak o esnada padişahın sefere çıkmasını  talep ettiğini 
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bildirirler. Elimizdeki bu vesika (vesika II!.) bu yolda verilen ma-
lfimatı  ihtiyatla karşılama= gerektiğini anlatmakta ve serdarm 
daha Halep'ten hareketi esnasında, padişahın hemen hareketini 
talep, hem de tarih-i hareketini tesbit ettiğini bildirmektedir. 

Bizzat, Kanuni'nin de, sefere çıkması, belki, daha bir sene 
evvel aralarında tekarrür etmiş  olabilir ve Ibrahim Paşa'nın Safevi 
devleti toprakları  içine girdiği zaman orduda mâneviyatm sarsıl-
dığı  müşahedesi kabul edilebilir. Bu hususta padişahın, kısa bir 
müddet sonra göndereceği, aşağıda bahis konusu edeceğiıniz fer-
manda kullandığı  ifade (vesika VI-2 deki üçüncü satır) buna delil 
gösterilebilir. Ancak, şurası  muhakkaktır ki, sarasker, padişahın 
hareketinin münasip olacağım ve usküdar'dan hareketi tarihini 
daha 22 ramazanda tesbit etmiş  ve kendisine bildirmiştir. 

Ibrahim Paşa'nın padişaha elimizde bulunan ikinci arzı  (vesika 
IV) 22 zilhicce 940 (4 temmuz 154.)'ı  takip eden günlerde ve 
şarki Anadolu'daki fütuhatı  bildirmek üzere yazılmıştır. Serdar, Bos-
tan'nın (Ferdi) da tasrih ettiği üzere, Diyarbekir'de "mahrusa-i Amid" 
40-50 gün kadar kalıp Kürdistan ümerası  ile sefer tedbirinde bu-
lunduktan ve her halde, yukarıda temas ettiğimiz gibi, Beğdad veya 
Tebriz tarafina hareket hususunda bir tereddüt geçirdikten sonra, 
haziran ortalarında (zilhicce iptidası) Tebriz'e müteveccihen hareket 
etmiş, ilk iki hafta zarfındaki fütuhatını  bu arzla bildirmişti. Müm-
kündür ki, bu arz, yine Bostan (Ferdi) in, sadrazamın Diyar-ı  Acem 
hududunda, Bingöl yaylasında bütün ümerayı  toplayarak jeni 
tedbirler aldığı  sırada yazılmış  olsun. Çünkü o, burada 20 gün kadar 
bir zaman tevakkuf etmişti. Hammer, bu harekatın seyrini, esas 
itibariyle Celâl-Zâde ve Bostan'dan almaktadır. Filhakika, Tabakat-
ül-Memâlik müellifi de, diğeri gibi, oldukça mufassal şekilde bundan 
bahseder; Ancak, serdarın bu raporu hem sihhat hem de teferruat 
bakımından, şüphesiz ki, daha büyük bir kıymet taşımaktadır: 

Ibrahim Paşa, evvelâ, Diyarbekir'e geldiğini, Şahın Bitlis kalesi 
ile ona tâbi olan yerlerin osmanlılar eline kati şekilde geçtiğini 
öğrendikten sonra, hududtaki kalelerinin kuvvetine güvenerek, 
"Diyar-ı  Horasan'ı  makarr ve güzergâh" edindiğini, kendisinin 
"diyar-ı  şark istihlasına" azm ederek Azerbaycan eyâletini beyler-
beyilik tarikiyle Ulama Paşaya tevcih edip onu bir kısım Kürdistan 
ümerasiyle Tebriz taraf larına gönderdiğini, sonra, öteden beri 
aldığı  tedbirler sayesinde bu kaleleri şu suretle fetheylediğini bil- 
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dirmektedir: Adilcevaz kalesi muhafizları  firar edince içindeki 
sünni ve hıristiyan ahali kale anahtarlannı  serdara getirmiş, böylece, 
gerek bu kale gerek ona bağlı  olan Erciş  ve Bayezid kaleleri 

zilhiccede (23 haziran 1534) -ki Hammer bu tarihi Diyarbekir'-
den hareket tarihi olarak göstermektedir- Han-ı  Süvarik'e vanhnca, 
Van hâkiminin (kale kumandanının) hem bu kale hem de ona tabi 
Amük (Amük) kalesinin anahtarlarını  gönderdiği görülmüş, Şam 
beylerbeyi Husrev Paşa'nın izamı  suretiyle, buraları  da ilhak olun-
muş  ve muhafaza tertibatı  alınmıştır. Ertesi günü ise (12 zilhicce 
940-24 haziran 1534) Siyavan kalesi hakimi Emir Bey Mahmudi' 
(Mahmudlu Türk aşiretinden Emir Bey) bizzat kalenin anahtannı  
getirmiş  ve burası  ile birlikte Hoşab bölgesi de fetholunmuştu. Mü-
teakiben yine o civardaki müstahkem Iran kalelerinden Toprak-kale 
alındı  (22 zilhicce=4 temmuz). Bunlardan başka, Kürdistan üme-
rasından Nur Ali Bey, sahibi bulunduğu ve o zamana kadar Safe-
vilere itaat eden Cerem (belki Kiği'daki), Bidkâr (Bidgâr), Rusni, 
Hal ve Tenuze kaleleri ile birlikte osmanlı  hizmetine girmiş  ve bu-
raları  devlet-i osmaniyeye ilhak olunmuştu. Sadrazam bu fütuhatı  
müş'ir arzını  padişaha Haydar ve Lutfi adında bendeganından iki 
kişi vasıtası  ile gönderiyor (burada zikredilen Haydar'ın daha sonra 
vezir olan Haydar Paşa olması  pek mümkün görünmemektedir), 
ve bunların çaşnigirlik hizmetine alınmasını  rica ediyordu. Görü-
lüyor ki, rapor muhteviyatı, bizi yapılan fetih ve vukûbulan ilhak-
ların seyrinden adım adım haberdar etmektedir. 

Sadrazamın üçüncü arzı  (vesika V ) ı  o safer 941 'de 
(21 ağustos 1534) Tebriz'den vukubulmaktadır. Kendisini Azer-
baycan bölgesine hâkim ve Safevi devletinin büyük bir kısmını  
tamamen Osmanlı  devletine tabi gören Ibrahim Paşa, bu mufassal 
raporunda, o zamana kadarki harekatın bir hulasasını, iltica ve 
ilhaklan, geniş  mıkyastaki idari ve askeri tâyinleri bildirmektedir. 
Başka bir yerde bulunmasına şimdiye kadar imkân hasıl olmamış  
bulunan bu malümat, bizi, serdarın aldığı  şümullü terbir ve karar-
lardan haberdar etmektedir; evvela, Ulama Paşa ile Dulkadırlu bey-
lerbeğisi Ahmed Paşa'nın, bazı  Iran kalelerinin ve ümerasının itaat-
lerini kabul etmelerini ve Tebriz'de Musa Sultan ile (Ahsen-üt-
tevarih kendisinden vezir Musa Sultan diye bahsetmektedir) küçük 
bir çarpışmada bulunmalarını  (25 muharrem 941=6 ağustos 1534) 
müteakip, serdar bütün beylerbeyileri ve ordu ile 26 muharrem 
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(7 ağustos) cuma günü bu şehre girmiş  ve 30 senedir muattal kaldığını  
bildirdiği Sultan Hasan (Uzun Hasan) camiinde cuma namazı  
kılmıştı  (bazı  tarihler bu tarihi ı  muharrem gösteriyorlar ise de 

doğru olmadığı  görülüyor. Esasen Celal - Zâde ve Bostan (Ferdi) 
da tarih zikredilmemektedir. 

İbrahim Paşa'ıun mütemadiyen mektup ve adam göndererek 

osmanlılar tarafına celb etmek istediği kimselerden birisi "Gilân 

padişahı" diye kaydettiği Muzaffer Sultan idi. Şah Tahmasb ile 

düşmanlık halinde bulunan ve osmanlı  ordusunun İran'a teveccühünü 

haber alınca Irak-ı  Acemden Kazvin, Sultaniye, Tarım ve Halhal 

belde ve ülkelerini kendi hesabına, zapteden bu adam, sadrazamın 

adamlarından Hayreddin Çavuş  vasıtasıyle şah hakkında ve onun 
Abdullah Hanla mücadelesine dair bir takım faydalı  malûmat veriyor, 
kendisi de bizzat gelerek itaatini arz edeceğini bilcliriyordu. Serdar, 
yine bu arzda, "Vilâyet-i Azerbaycan'a müteallik olan mevazıın 

hıfz ve hıraseti için dergah-1 muallâ cânibinden sancakbeyleri konul-
mak lazım ve mühim olduğu" mülahazası  ile şu tâyinleri yaptığını  
yazmaktadır : Nahcivan sancağı  700.000 akçe ile Ulama Paşa'nın 

kardeşi Veli, Meraga sancağı  600.000 akçe ile Ulama Paşa ile bir-
likte gelen Veli Can, Serav ve Erbil sancağı  600.000 ile Şah Ali, 

Azerbaycan memleketlerinden Ohkan C.A.(;- 31 ülkesi Safevilerden 

osmanlılara iltica etmiş  olan üveys Bey, Mihrani sancağı  Zriki Ba-

haüddin, Vasıtan sancağı  Zahid Bey oğlu Seyyid Mehmed Bey, 

Çölmir livası  Kürdistan beylerinden Melek Bey, Selmas şehri (Me-
dine-i Selmas) Nur Ali Bey, Said Çukur livası  1.000.000 akçe ile, 
bu defa itaatini arzeden, Hamza Sultan, Gümrü sancağı  Şeyhi Bey, 

Rumiye livası  Gazi Kıran Bey, Yarabad sancağı  Gazi Kıran Bey 

oğlu Şah Mehmed Bey, Deryas sancağı  Sarım oğlu Kasım Bey, 

Diyadinli sancağı  emmi Bey, Çaldıran sancağı  300.000 akçe ile 

Hacı  Bey'e tevcih olunmuş  ve hepsi de, memleketlerini tasarruf 
ve muhafaza etmek üzere, yerli yerine gönderilrniştir. Tebriz şeh-

rinin hassa-i humâyun şeklinde zaptolunduğunu, halen civardaki 

Alınca kalesi ile Göğercinlik hisarının Husrev Paşa ve Gazi Kıran 

Bey taraflarından alınmak üzere olduğunu (Hasan Bey Rumlu'nun 

Ahsen-üt-tevarihi'de Husrev Paşa'nın Alıncak kalesinin teshirine 

memur edildiğini bildirmektedir), Meraga sancağına merbut çok 
müstahkem kalelerden "Saru Kazgan" kalesinin anahtarlarının 
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getirildiğini kaydeden sadrazam, Irak-ı  Acem taraflarına yaptığı  
ve şüphesiz ki bilâhare de nazari ve sembolik mahiyette kalmış  
olacak bulunan tayin ve tevcihleri de şu suretle saymaktadır: Irak-ı  
Acem beylerbeyliği Bayındırlu'dan (Akkoyunlulardan) Murad Bey, 
Hemedan livası  900.000 akçe ile Ulug Bey Mirza, Kâşan livası  
600.000 akçe ile Bayındırlulardan diğer Murad Bey, Kum livası  
500.000 ile Bayındırlulardan Süleyman Bey oğlu Ferruhzad Bey, 
diğer bazı  livalar da Habil Bey oğlu Kabil Bey, Tur Ali Bey oğlu 
Zeynel Bey, Dulkadıroğullarından zeâmet tasarruf eden Songur 
Bey'e tevcih olunmuş  ve bunlar da Irak-ı  Acem'e gönderilmişti. 
Ulama Paşa'nın, Erbil civarında bir dağa tahassün eden kızılbaşlar 
üzerine gönderildiği (bu kayıt muhakkak ki, menbaların bildirdiği 
Kızı lcadağ  üzerine giden hey'et-i seferiyyeyi işaret etmektedir), 
döndükten sonra onun da Murad Paşa (Bayındırlu Murad Bey) 
ile birlikte İrak kıt'asının zaptına sevkedileceğini bildiren 
İbrahim Paşa, Tebriz'in k)1-4.S11)1 .> olduğunu, burada münasip bir 
yerde kale inşasına başlandığını  -ki Tabakat ül-Memalik'te zikr ve 
Şenb-i Gazan tesmiye edilen yer olsa gerektir- kaydetmekte ve en 
nihayetinde, padişahın Erciş'e geldiği zaman kendisine haber ver-
mesini, onun bu kışı  Diyarbekir'de geçirmesinin münasip olacağını, 
kışın Bağdad hâkimi Mehmed Han'ın (Tekelû) dehâlet etmediği 
takdirde, bizzat kendisinin ona karşı  hareket etmek istediğini yaz-
maktadır. İbrahim Paşa, Bostan (Ferdi) da ve Menazilname'de 
kaydedildiği gibi, temmuz nihayetlerinde, henüz, padişahın 1534.-
1535 kışını  Diyarbekir'de geçirmesini uygun görmekte ve bu tav-
siyeyi padişaha yapmaktadır. Bostan diyor ki, "hazret-i sahib kıran 
Erciş  havâlisine hulül-i ikbal eyledikde ...hatın-ı  zerrin-i padişahi 
bunun üzerine karar bulmuştu ki Irak-ı  Acem zapt olunduktan 
sonra Diyarbekir'e varıp kışlak idüb Irak-ı  Arab cânibi dahi feth 
olunsaydı  ..." Onun, sonradan fikrini nasıl değiştirdiği ve padişahı  
acele davet ettiği diğer vesikalardan anlaşılmaktadır. 

İbrahim Paşa, re'sen bu kadar şümullü kararlar almakta haklı  
idi, ve kendini tamamen salâhiyettar görüyordu. Çünkü bu son 
arzını  göndersdiği sıralarda, padişah da Sivas civarına gelmiş  
Olduğu halde, ona Kasımçayırı  veya Karim-çayırı  konağından 
(Nasuh Matraki'nin Mecmua-i menazil veya Beyan-ı  menazil-i 
sefer-i Irakeyn'inde Koyluhisar mukabelesindeki Sultan-Çemeni 
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menzili ile Gümüş-Tekne menzili arasında ve Çeri-Başı  köyü kur-
bünde Azim-çayın denilen bir yer vardır ki, bu fermanm yazıldığı  
yer olabilir. Menazilnâmeye göre ise padişah bu tarihte Sivas'tan 
ayrıldıktan sonraki Kuşçu-çayırı  menzilinde Nasuh Matrakrnin 
(Kazlı  gölü nam-ı  diğer Korucu Hasan menzilinde bulunmaktadır) 
salâhiyet-i vaslayı  mutazammın bir ferman gönderiyordu (vesika 
VI. ı , 2, 3). Evail-i safer sene ihdâ ve erba'in ve tis'amie" 1-26 
ağustos 1534) tarihli bu ferman Feridun Bey münşaatında mev-
cut olmadığı  gibi diğer bazı  yazma münşaat mecmualarında 
da yoktur. Padişah, belki bazı  dedi-koduların kulağına kadar gel-
mesi sebebiyle ve muhtemelen sadrazamın gördüğü lüzum üzerine, 
göndermek ihtiyacım duyduğu bu fermanda, Ibrahim Paşa'yı, 
ezcümle "Cenab-ı  vezarat maab sadaret nisab devlet intisab saadet-
iktisab vasıta-ı  akd-ül-devlet-ülebediye rabıta-1 akd-ül-saadet al-
sermediye kayid-i cüş-ül-islam sahib-ül-izzvel-ihtişam el-sarim al- 
şamsam 	mazhar-ı  avâtif allahu taalâ masdar-ı  eltâf-i bi intiha... 
avatif-ül-mülk-ül-a'la mubariz-ül-devle ve'l-din ve'l-dünya kayım 
makam-ı  saltanat serasker-i sami mertebet vezir-i azam-ı  cenab-ı  
hilafet Ibrahim Paşa adam allâhu taala..." olarak tavsif etmekte 
ve "gerektir ki müşarünileyh edam allâhu ikbale ile bile koşulan.... 
(aynı  vesika 2 ve 3 )... kelam-ı  dürer-i intitamımdır..." diye 
salahiyetini geniş  bir şekilde bildirmekte idi. 

Sadrazam ve seraskerin bu sıralarda Iran ümerasından Menteş  
sultana gönderdiği mektup da bu bakımdan çok şayan-ı  dikkattir 
(vesika VII). Bizim menbalarm kaydetmediği, Ahsen-üt-tevarih'in 
ise, Şahin kendisini Azerbaycan müdafaasına memur etmesi sebebiyle 
bir yerde Menteşa Sultan olarak zikreylediği, bu adam, İbrahim 
Paşa'nın kendisine gönderdiği ve her halde bir suret olan bu mektup-
lardan öğrendiğimize göre, Safevi devletinin o zamanki askeri ve 
idari kadrosu içinde mühim bir şahsiyettir. Serdann ona birinci mek-
tubu, Tebriz'in zaptımn bildirilmesi münasebetiyle yazılmış  olsa 
gerektir. Menteş  Sultanın da, diğer bir çokları  gibi, Osmanlı  dev-
letine müzâhir ve belki de itaate hazır bir halde bulunduğunu kendi-
sine duyurmuş  olmasından memnuniyetini bildiren Serdar, padişahın 
da "asakir-i derya-misal ile diyar-ı  şarkı  teveccüh-ı  humayun" 
eylediğini, geldiği vakit Tebriz'i taht edineceğini ve bu havaliyi" 
"me'vay-i ehl-i islam" etmedikçe beşka bir işle meşgul olamayacağını  
haber veriyor ve halen Horasan taraılarında bulunan şah harekete 
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getirerek Azerbaycan bölgesine gelmesini te'min eylemesini, yahut 
da, onlara hücum ile "sebeb-i âsayiş-i bilâd ve ibâd olacak hususa 
ikdam ve ihtimam" etmesini istiyordu. Bu takdirde, her iki dünyada 
kazanacağı  iyi nam ile bu taraftan elde edeceği atıfetler de, bittabi, 
imâ olunuyordu. 

Çok geçmeden bu fırsatın zuhur ettiği, İbrahim Paşa'nın 
rebiyül-evvel 941 (21 eylül 1534)'den sonraki günlerde padişaha 
gönderdiği mektuptan (vesika VIII) öğrendiğimize göre, Şah Tah-
masb'ın Meyane'ye kadar geldiği anlaşılmaktadır. Onunla karşı-
laşmayı  ve çarpışmayı  çok istiyen Serdar, bundan fevkalade mahzuz 
görünmekte ve eski fikrini değiştirerek, padişahın acele gelmesini 
istemektedir. Sadrazam daha evelki bir arzında -ki, elimize geçmemiş  
olan ve Mehmed Çavuş  ile Ferruh Çavuş  vasıtası  ile gönderildiğini 
açıkladığı  ve Menzilnâmede de t° rebiyülevvelde Erciyeş'te padişaha 
vâsıl olduğu işaret olunan raporudur-, şahin Horasan'dan beri tarafa 
doğru geldiğini bildirmiş  olduğunu, bu defa askerleri ile daha yakın 
bir yere geldiğini haber alınca kendisinin de "rebiyül-evvelde Tebriz 
civarındaki Saclabâcl'dan hareketle Aycan mahalline karargâ.hını  
kurduğunu bildiriyor, to.000 kişilik bir kuvveti öncü olarak gönder-
diğini de ilave ettikten sonra" lain-i mezkûr bunca zamandan beri 
kaçıp uzak memleketlere gitmiş  iken elhamdulillah vel-rninne haz-
ret-i sâhib-kıran-i âlempenahın yümn-i himmetleriyle kendu ayağıyle 
gelmiştir inşaallah ...enva-ı  fetih müyesser ve mukadder olmuş  
ola" diyor, gayet sür'atle hareket edilerek dört beş  gün içinde mu-
vasalâtı  rica ediyordu. Şu halde, bir az evvel gönderdiği mektupta, 
padişahın Diyarbekir'de kışlaması  fikrinden vazgeçmiş, muhakkak 
ki, bu hususta Şah Tahmasb'ın Azerbaycan'a doğru geldiği haberi 
âmil olmuştu ki, bu suretle, asker arasında söylendiğine yukarıda 
işaret ettiğimiz "saha şah gerek" şayiasına cevap verilmiş  olacaktı. 
Nasuh Matraki, bu münasebetle, padişahın Ercişte bir nice gün ârâm 
ettiğini ve seraskerden ulaklar gelince al â tarik-ül-istical Tebriz 
cânibine teveccüh ettiğini bildirmekte ve şu beyiti kaydeylemektedir: 

Destgirim damen-i lutfundur hânım benim 
Hasm-ı  bi insaf elinden al giribânım benim 

Ger Süleyman-ı  zamandan cum'a himmet olmıya 
Ebter oldu defterim dağıldı  divânım benim 
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Ferruh Çavuşun döndüğünü bildiren serdarm, padişaha sonuncu mek-

tubu Ibrahim paşanın kendi yazısı  iledir ve harekelidir (vesikaIX,E): 
Içinde herhangi bir tarihi bulunmayan, fakat, 12-18 Rebiülevvel 
(22-28 Eylül) arasında yazıldığı  muhakkak görülen bu mektubunda, 

kendisinin üzerine yürüdüğünü duyan Şah Tahmasb'ın döndüğünü, 

öncü olarak gönderdiği kuvvetlere Şahdan başka hangi kuvvetle 

karşılaşırlarsa çarpışmalarını  emrettiğini, eğer Şah ise bizzat bu-

luşacağım haber vermekte, biraz daha itimad-ı  nefse kavuştuğu 

anlaşılmaktadır: "Imdi benüm güzel sultanum.. ferman padişahındır". 

Bundan sonra, 20 rebiulevvelde Avcan'da iki ordu birleşmiş  
ve Bağdad'a kadar olan hareket müştereken yapılmıştır, Ibrahim 

Paşa'nın bu mevzuda son mektubu yukarıda işaret ettiğimiz gibi 

Menteş, Sultan'a yazdığı  ikinci mektubudur (vesika X). Fakat 

bu, Bağdad dönüşüne aittir ve maalesef noksandır. Bu nüfuzlu 

Iran Sultanı, öyle görülüyor ki, Osmanlı  Sadrazamının kendisinden 

talep ettiği şeyleri yerine getirmerniş, ancak, münasebetini de dostane 

bir şekilde idame etmekten geri kalmamış tır. Serasker, onun adamını  
kabul edip mektubunu aldığını  bildirdiği bu yazısında -ki Bağdad'tan 

Tebriz'e hareket esnasında ve 1535 ilkbaharında yazılmış  olduğunu 

zannediyoruz- Menteş  Sultan'ın bu seferin "aceze ve mesâkine 
taaddi"ye sebebiyet verdiğini ileri sürerek Şah ile bir sulh yapılması  
hakkındaki mütalâasını, "Terfih-i ahval-i beraya" kaziyesini ileri 
sürmesini bahis konusu etmekte "reayanın adem-i huzuruna bis 

olur bizden bir yazı  sadır olmamış tır" demekte ve bunun için delil-

lerini sayıp dökmektedir. Diger taraftan, Şark seferinin hakiki 

sebebinin "Mahz-ı  gayret-i din ve hâkimiyet-i eshab-ı  güz in, olduğunu 

belirten Ibrahim Paşa, şimdiye kadar gelen bir çok adil veya zalim 

halife ve padişahlar devrinde bu derece islâmiyet şiarının değiş-
mediğini, mescid ve medreselerin tahrip ve tatil olunmadığını  bil-
dirmekte, Tebriz hâdisesinden sonra bu defa Van hâdisesinin mesuli-
yetinin de Şaha yüklenmesi lâzım geldiğini iddia etmektedir. Fil-

hakika, Kanuni'nin Bağdad'ta bulunduğu sırada artık bir Osmanlı  
kalesi sayılabilecek olan, Van kalesi üzerine gelen Şah Tahmasb 

yemin ile muhafızları  kaleden çıkarmış  ve bunları  nâbak yere kat-

lettirmişti. Bu olayları  vaki iddia ve ithamlara bir cevap olarak serdeden 
sadrazam nihayet şöyle demektedir: "Eğer reayanın huzuru murad 

olunsa ahid bozulmamağa ve yemin hilâf olmamağa sa'y ve cehd 

olunurdu....". Sonundaki bir kağıdı  ayrılmış  bulunduğu için şimdilik 
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muttali olamadığımız bu mektubun bundan sonraki kısmı  da, 
şüphesiz ki, kayde değer malümatı  ihtiva ediyordu. Bağdad dönü-
şünde ve ikinci defa Tebriz'e gidilirken seraskerin başka teşebbüsleri 
ve mektupları  yok mu idi? 

Herhalde, daha başka bu mevzu ile alâkadar vesikalar da 
mevcut olmalı  idi. Şimdilik elimize geçmemiş  bulunsa bile günün 
birinde daha bazı  vesikalara desetres olmayı  ümid edebiliriz. 

Biz, Ibrahim Paşa ile ilgili fakat bu mevzuun dışında kalan 
diğer vesikaları  burada bahis konusu etmiyecek, ancak onun iki 
orijinal vesikası  ile diğer bir enteresan vesikaya temas ile yetineceğiz. 
Filhakika, bu sefer esnasında Ibrahim Paşa hazinesinden borç para 
alanların, yani onunla birlikte bulunan bir kısım iimeranın isim ve 
sıfatları, o dervrin ve askeri cihazındaki şahsiyetleri gösteren bir 
liste oldukça enteresandır, ve birkaç kelime ile bundan bahsetmeye 
değer bir hususiyettedir. 

İbrahim Paşa sefere çıkarken Bostan'a göre bazı  namdar Rumeli 
Beylerini ve yarar kimseleri beraberinde almıştı. Daha evvel Ma-
caristan'a ve Avrupa'ya karşı  tertip ve tevcih edilen seferlerde bazan 
sadrazamın aynı  zamanda Rumeli Beylerbeyliğini de deruhte ettiği 
malümdur. Halbuki Şark seferi serdarlığında Rumeli Eyaleti Bey-
lerbeyliği yukarıda zikrettiğimiz gibi, Yakup Paşa uhdesinde idi. 
Bu zat ve bütün eyalet kuvvetleri sefere iştirak etmemiş  bulunmakla 
beraber, İbrahim Paşa, öyle anlaşılıyor ki, güvendiği bir kısım 
şöhretli Rumeli ümerasını  Iran seferine götürmüş  ve Halep'te bera-
ber bulundurmuştur ki, elimizdeki vesika (vesika XI) bunlar-
dan mühim bir kısmını  bize tanıtmakta ve o devrin bazı  hususiyetleri 
hakkında bize bir fikir vermektedir. Evvela, kendilerine İbrahim 
Paşa hazineFinden ikraz yapılan ümera, Rumeli'deki bir kısım sancak 
beyleri ve yine oradaki Alaybeyi, Subaşı, Zaim, Çavuş, Defter, 
kethüdası, veya kâtibi gibi kimselerdir. İkraz edilen yahut üzerlerinde 
bakiye kalan para nı  flori ile !000 flori arasındadır. Bunun bir 
frengi flori olduğu tasrih edilmiştir. Frengi florisinin bu devirdelci 
diğer paralarla, Macar altını, duka ve akçe ile mukayesesi muhtacı  
tetkik bir keyfiyettir. Ancak 'o flori de o devirde küçümsenemiyecek 
bir meblağ  olduğu tasavvur edilebilir. Bu vesika da kaydedilen san-
cakbeyleri arasında Alacahisar Beyi Kayıt Bey (Çerkes), Vulçterin 
Beyi İskender Paşa oğlu Ali Bey, sabık Niğbolu Beyi Zeynel Paşa, 
sabık Ohri Beyi Toygun Bey ve sabık Köstendil Beyi Ahmet Ağa oğlu 
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Mehmet Bey, kısmen vak'anüvis tadhlerimizden, kısmen de diğer 
muasır vesikalardan tanıdığımız ümeradandırlar. Filhldka, bu tarih-
ten (941) üç beş  sene evvel başka maksatlarla tanzim edilen ve muh-
telif livaların kimler uhdesinde bulunuğunu gösteren listeler de 
-ki kısmen tarafımızdan neşredilmektedir- bu isimlere raslanmaktadır. 
Toygun Paşa'yı  bilâhare Budin Beylerbeyliğinde görmekteyiz. Mehmet 
Bey ise, kuvvetle tahmin ettiğime ve yeni vasıl olduğum bir kanaate 
göre, Halep ve Mısır, Beylerbeyliğinde daha sonraki tarihlerde rash-
yacağımız Dukagin zade Mehmet Paşadır. 

Bu listeden, Paşa sancağı  sağ  ve sol kol alay beylerini, Rumeli 
Beylerbeyi meyanında gösterilen Kasım Bey oğulları, Acem 
Kasım Bey oğlları, Bali Voyvoda oğulları, Yahşi Bey oğulları, 
Davud Paşa oğulları  gibi maruf ailelere mensup şahsiyetleri, bu 
kadro içinde gördüğümüz gibi muhtelif Rumeli şehirlerinde sakin 
Anadolu Türk aristokrasisine mensup kimseleri buluyoruz. Mesela 
Ergene'de (Uzunköprü) Dulkadirlû Pir Bende Bey, Ramazanoğlu 
Eylik bey gibi...Diğer taraftan bu listede Cündiler alaybeyinin 
bulunması, bu teşkilatın bu devirde Rumeli kuvvetleri meyamnda, 
müstakil askeri bir kıta halinde bulunduğunu, cündilerin herhangi bir 
sancakta zeamet tasarruf edebildiklerini göstermektedir. 

Vakfiyelere gelince; Ibrahim Paşa'nın Kumkapısındaki bir 
camiiııden bahseden Hadikat-ül cevami "Istanbul'da vafir hayratı  
dahi vardır" der. Fakat tafsilat vermez. Gerçi, ölümünden sonra 
hazineye intikal eden Istanbul'daki geniş  emlak elimizde bulunan 
muhallefat defterlerinden malûm olmaktadır. Fakat şimdiye kadar 
bir vakfiyyesi bilinmiyordu. Bu defa Topkapı  arşivinde Ibrahim paşa 

namına meydana çıkan iki vakfiye bu hususda yeni bazı  bilgiler 

ortaya koymaktadır. Bunlardan biri, Ibrahim Paşa'nın, Mekke'de, 
vekili ("Emin-ül sadaka-t-ül şerife-t-ül sultaniyye-t-ül Hünkariy-
yet-ül Süleymaniye" diye tavsif edilen) Şerafeddin Mahmud Çelebi 
Ibn-i Hüssam-ül Rumi marifetile satın aldırarak muhtelif kimseler 

için yaptığı  vakıf mülkleri tesbit etmektedir. Tarihi 22. Muharrem. 

939 (24. Ağustos. 1532) dir. Burada ismi geçenlerden biri Ibn-

Cerime 4.0 ip:- < >l namile maruf olan alim Şehabeddin Ahmed bin-ül 

Bedri-ül Mekki, diğeri Muhammed bin-i Mes'ud ül Edduvaddari-
dir. Muhtelif mahallerde muhtelif kimselerden satın alınan ve biri 
için 625 dinar verildiği tasrih edilen mülkler kaydedilmiştir. Ba- 
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şında "mektub-u şeri" denilen bu vesika, "El-Şeyh el-imam el-
alim., el-muhakkik el-müdekkik.. el-ehafiz-ül mesned-ül muhaddis-
ül umur.. Kadı-ül guzât.. imam-ül necat-ül müfessirin kidvet-ül 
büleğa ve, • lmuhaddisin... Şeyh meşayieh-ül islam müfti-üllnâm 
muharrir-ül kazaya vel-ahkâm... El-nazir-ı  fi ahkâm el şeriyye... 
nazır-el mescid-el haram... "olarak tavsif edilen" muhibb-ül din 
Ahmed-ü Ebu-el Tayyib zahrul kureşi-ül şafii.. tarafından tescil 
ve tasdik edilmiş  ve birçok maruf zevat şahit gösterilmiştir. 

Aynı  zatın imzasile tasdik edilmiş, yine Ibrahim Paşa tarafından 
verilen ve Mekke şerifi Ebu Nemi bin-i Berekât'a Mekke'de büyük 
bir ev ile Merve yolunda ahşap iki dükkân verildiğine dair bir tem-
liknâmeyi aynı  arşivde görmekteyiz ki, bunlar, Ibrahim Paşa'nın 
Mekke ile yakın alakasını  gösteren delillerdir. 

Ikinci vakfiye; Ibrahim Paşa'nın -ki vakfiyede Ibrahim Paşa 
bin -i Yunus Bey denilmektedir.- "Evail-i evvel-i rabiin fi silhi şu-
hur-u sene erbain ve tisamie" (1 o-2o Eylül ı  533) tarihli, yani Ibrahim 
Paşa'nın Şark seferine çıkacağı  sırada üzerinde Rumeli kazaskeri 
Mevlana Muhammed bin-i Aliyyül Fenarrnin tasdiki bulunan, 
divan kâtiplerinden Muhammed binMevlâna Kara üveys'in vekâlet-i 
mutlakasıyla tercüman Yunus Bey'i bin Abdülmenan ile mefahir-ül 
ayandan el hüccac Ilyas bin-i hüdaverdi, el-Hüccac Ilyyas bin-i 
Hızır, Hızır bin-i Mustafa'nın şehadetlerile mülkü olan Niğbolu 
livasında Yeniceköyde inşa ettirdiği cami, şadırvan, dar-ül talim 
için bu liva dahilinde Çernoy kazasında ve Hezargrad nahiyesinde 
beş  köyü vakfettiğini göstermekte, bu beş  köyün isimleri (Yeniceköy, 
Kayacık, Hasanlar, Sofular, Eynebekciler) hudutları  vesairesi de 
tafsil edilmektedir. 

Ibrahim Paşa'nın, vâsi mikyasta emlâkinin bulunduğu Filibe 
civarında belki bazı  tesisleri ve evkafı  vardı. Fakat idamından sonra, 
malları  hazine için zaptedildiği sırada, bu tesisleri ortadan kalkmış  
ve evkafi da münderis olmuş  bulunabilir. 

Dikkati çeken bir nokta, dini maksatlar için veya mukaddes 
sayılan bir beldenin din adamları  için Ibrahim Paşa'nın bu hareket-
leri gayret ve teşebbüsleri, idbarına yakın bir devreye, son zaman-
larına raslamış  olmasıdır. Herkesin bildiği ve bazen de söylemekten 
çekinmediği dini mübalâtsızlıklarının ihtimal, artık padişahın kendi 
hakkındaki tevecühünü azaltacağını  veya gazabım tahrik edeceği 
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endişesimi, böyle arka arkaya tesisler ve teşebbüsler yapması nda 
müessir ve âmil olmuştu? 

Zayıf da olsa böyle bir ihtimali onun Şark seferinde "hadikat-ül 
cevami müellifinin ifadesiyle" iğvayi şeytani ile fesad-ı  mader-zâ-
dini fiile getirmesi„ ithamı  ile telif ve tevhid etmeyi düşünmek Ibrahim 
Paşa'nın nikbetinde ve idammda hakiki bir sebep ve amili bulmaya-
yol açabilir. 

Vesika I. 

(Başvekâlet Arşivi, Fekete tasnifi, No: 121) 

"Cenab-ı  celâlet-meab saadet-nisâb kâmbin ve kamyab1.31_, 

r>2  J 	Adi.) JX tuhaf-i tahiyyat-ı  sâfiyat- ı  tay- 

yibat-ı  ihlas-nümun ve turaf-i teslimat-ı  vafiyat-ı  zakiyat-ı  ihtisas-
fürun ki mahz-ı  muhabbetten fayız ve lâyih olur kavafil-i dua ve 
revahil-i senâ bine müstehak ve mühteda olunduktan sonra maruz-ı  
zamir-münir-i tenvir oldur ki hâliya ol cenab-ı  izzt-meabdan kitab-ı  
şerif irsal buyurulub mazmun-ı  dürer-barında Musul'da cemiyet 
eylemesi emrolunup ve yukaru Kızı lbaş  ahvali ve evzaı  ve keyfiyeti 
nenün üzerine idü'ği sıhhati üzere ilâm olunması  buyurulmuş  ilm-i 
şerifine mahfi buyurulmıya ki Şah-ı  Gümrah Herat şehrinde olmağla 
mabeyni üç dört aylık mesafe olmağla ne keyfiyet üzerine idüği 
sahih haber alınması  müşkildir hattâ Tebriz'de oturan Musa 
lain ki Şah'ın kaynıdır anlar dahi sahih haber almağa âciz imiş  
ve tüccar tayifesi Kaşan'dan ve Tebriz'den ve sayir ol diyardan 
müdam âdem gelmekden hali değildir. Anlar dahi sahih habere vakıf 
olmamağla haber viremezler bir gün bir haber gelür yarındası  gelen 
habere muvafık değildir malüm-ı  şer;fdir ki gayıp olan askerün eracif 
haberi çoğ  olur sahih haber olmayıcak ve yahut bir haber tevatür 
bulmayınca arz eylemeğe cür'et idimeziz gerçe evvel emirde Sem'an 
ve Tamgan câniblerinde karavulları  buluşub cenk olub Kızılbaş  
mağlüp olup Hüseyin Han ve Abdullah Han ve nice melâin içün 
düşdü deyu haber virdiler oldahi tevatür bulmamışdır ve Ubeyd 
Han Şah-ı  Gümrah ile mukabil olmayub anlar anaru Merv şehrine 
ab-ı  Amu cânibine çekilüp ve Şah Herat şehrinde imiş  Kum'da 
kışlasa deyu haber virirler amma Gec-baş  havfinden Herat şehrini 
bırağub gidemez dirler Kum'a geldüği meğer otuz günden berüde 
ola otuz günden anaru gelmiş  değildir şöyle ki Kum'a gelmiş  olsa 
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irsal eyledügümüz âdemlerümüz gelüb ve her cânibden sahih haber 
gelmek mukarrer idi bizüm gece ve gündüz cehd ve ikdamımız sahih 
haber almakdır vakıa ba'id olmagla sahih haber alınmaz ve olur 
olmaz haberi dahi arz idemeziz serhad beglerinin mektubu gelür 
ana binaen arz olunub ve mektupları  dahi aynı  ile irsal olunur ve 
Delü Menteş  içün kendü eceli ile fevt olmuş  deyü sahih haber virirler 
haliya Şark diyarımn ahvali ve ahban budur ki izz ü huzurunuza 
arz olundu ve Bagdad ahvali tefahhus buyurulur ise içinde olan 
Mehmed Han üç dört yıllık zahire tedarik idüb etrafında olan a'râb 
ile adaveti olub nefs-i Bagdad'da oturuyor şimdilik zâhiren berü 
cânibe meyli yokdur ve ne keyfiyet üzerine idügi dahi şay'i olmaz 
Musul Begi Seyyid Ahmed Bey dahi Bagdad beginin berü cânibe 
meyli vardır deyü itikad eylemez ve evzâ'i nicedir deyü sahih haber 
dahi alınmaz Bagdad tarafindan dil alasız deyü Seyyid Ahmed Beye 
ve Hudavendigar hazretlerinin dirligin tasarruf ider Hüseyin 

nam araba tenbih olunmuştu mezkûr arab okunan. 

Büşra ile bir mikdar âdem C,il; Kerkük tarafına gönderüb bazı  
kızılbaş  karşu çıkub bunlar ile cenk eyleyüb arab kızılbaşı  basub 
kırub bir neferi diri alub bu hayırhahınıza gönderüb Ulama 
Beye intisab-ı  sabıkası  olub ve Velican Aganın taallûku beklü 
olmagin yolda alıkomuşlar hâliyâ getürdülüb Velican Ağa bendenüzle 
irsal olundu oldahi Bagdad beginin sahih keyfiyet-1 ahvaline vakıf 
değildir devlet ve saadetle serdar ser-asker-i samimertebet hazret-
lerinin azimeti beni cânibe olduktan sonra ürniddir ki her ne kas-
dolunur ise Hak tealânın inayeti ile husulü müyesser olur heman 
ol cenab-ı  izzet-meâbdan umulan budur ki teenni üzerine olub ser-
dar ser-asker hazretleri devlet ve saadetle mahruse-i Haleb'de karar 
buyurub emr-i şerif mucibince bu bendenüz Musul'a varub cemiyet 
eyleyüb Bagdad cânibine tecessüs ettirüb Mehmed Han'ın keyfiyeti 
nenün üzerinedir fikir ve feraseti ve evza'ı  nicedir ve Şah-ı  Gümrah 
Kum'a gelmiş  midir, hareketi ve teveccühü nedir malûm idinüb 
dahi hakipây-i saadetlerine vukuu üzere arz olunub ana göre tedarik 
oluna devlet maslahatının olması  ol cenab-ı  izzet-meâba malûmdur 
amma teenni evli fehm olunur baki hazretinize ne demek lazımdır 
heman ömr-ü-devlet ve saadet-i la-yezali bad bi-rabbal-'ibad 

"an muhibb-i muhlis Süleyman al-fakir i:::41.2441.0 u421:444- L50) 
ve Bagdad kalesini ziyade sa'ab kale dirler Padişah-1 alempenah 
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devletinde ve sultanum serdar ser - asker hazretlerinin himmet - i 
aliyeleriyle amanlık üzere fethi müyesser olur ise fihâ ve illa cebe-
hanede kürek ve kazma azdır üç dört bin kazma ve üç dört bin kürek 

tedarik olunmasına inâyet oluna 

4,7 

Vesika II. 

(Başvekâlet Arşivi, Fekete tasnifi No. 129) 

Sultanım hazretlerinin hakipay-i murad-bahşlerine ki sürme-i dide-i 
ehl-i beyteyndir maruz-ı  bende-i hakir-i hakisar oldur ki diyar-ı  
acem ve vilayet-i Bağdad'ın tefahhus-1 ahban ve tecessüs-i ahvali 
içün kasaba-i Tedmür 	nâyibine hükm-i şerif irsal buyurulub 

nâyib-i mezkûr 	 jP 1.)::-:•4 bu cânibe .dem gönderib 
vası l oldukda Bağdad'a tecessüs içün varan âdemler gelüb şöyle 
Ham eylediler ki serhayl-i ciinud-1 melain şehzade Tahmasb'ın 

,=-4-44rb 0.51,A—t üzerine bundan akdem Horasan cânibinden Tatar 

cemaati guluv idüb Irak-ı  Acem serhaddinde Damgan 	AL 

dimekle maruf mevzie gelicek serdar-ı  tâyife-i zulema mezkûr şehzade 
olanca asker-i mahzuliyle varub mukabil olub mâbeynlerinde filcümle 
cenk ve cidal vaki oldukdan sonra onlar kendü vilayetlerine 
müteveccih olub kızilbaş-1 bedâyin dahi kendü vilayetlerine ric'at 

idüb haliya sükûnleri 	mukarrer olub hareketleri maltım 
değildir ve Bağdad memleketi hâkimi olan Mehmed Han lainin 
illa gayet bu cânible adaved eksik olmayub amma haliya sâyile 

ve mütereddidin ecli içün filcümle sulhi olub mabeynde 

rencberler işler olmuşdur ve Ibrahim Paşa hazretlerinin saadetle 
teveccühü Bağdad cânibinedir deyü Mehmed Han-1 mezkiir lain 
istima' idüb bu husustan hayli perişan hal olub tevehhümden hali 
olmaduğun bu cânibde şayi olan ahbar vukuu üzere arzolundu 
baki ferman sultanım hazretlerinin re'y-i cihan aralarına müfevvaz 
ve manutdur 

az'af al-ibâd al-fakir 

Kaytmiş  
Belleten C. XXI. 30 
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Vesika III. 

(Topkapı  sarayı  Arşivi, No: 11997) 

"Sultan-ı  cihangir ve hazret-i sahib-kıran-1 alempenahın dergah-1 

saadet-destkahlan turabına yüz sürüb arz-ı  bende-i zerre-mikdar bu-
dur ki haliya bu bende-i haldsalan tarafından emr-i isti'lâm buyuru-
lur ise bu ramazan-ı  mubarekin yirmi ikinci günü mahruse-i Ha-
leb'den kalkılup Diyarbekir câniblerine teveccüh olundu Kızılbaş-ı  
evbaş  tâyifesi bu kış  Horasan taraflarında olduğu haberleri ahnub 

diyar-ı  şark haliya halidir dirler etraf ve cevânibde olan ümera-i 
Kürdistan ki kadimden ol tarafa tâbiler idi bu bendelerine âdemleri 
ve haberleri vârid olub külliyyen sahib-kıran-1 alempenah hazret-
lerinin atebe-i ulyalarına izhar-ı  sadakat ve ihlas idüb tabi olmuş-
lardır ve Geylân ve Şirvan cânibleri dahi arz-ı  ubûdiyyet ve ihlas 

itmektedir .; /1  LUIW1  hazret-i sahib-kıran-1 âlempenah devle-
tinde enva-ı  fütuhat-ı  ilahi yüz göstermiş  ola ol cevânibden istimâ' 
olunan ahbâra nihayet yokdur amma dergah-1 alempenah cânib-
lerine külli fetihler ve haberler olmayınca südde-i saadet - bahşe 
arz olunmaz aduvv taraflarının dahi sıhhati ile haberleri varid 
olmağa Kürdistan beyleri kullarınuzun yarar ademleri gitmişdir 

N/and olduklarında atebe-i ulyâya arz olunur. Haz- 

ret-i sahib-kıran-1 alempenah dahi saadet ve ikbal ile  
mubârek zilkade gıırresinde Anadolu câniblerine teveccüh-i humayun 
buyursalar münasiptir cümle beğlerbeğiler kullarına bendeleri 
tarafından çavuşlar gönderilüb askerleriyle Diyarbekir taraflarına 
yürüyesiz deyû tenbih olunmuşdur Hazret-i sahib-kıran-1 âlem-
penâh dahi devlet ile âheste âheste azm-i humâyun buyurulmağa 
inayet oluna gerû ne veçhile münasip ise a'dâ taraflarının evza' ve 
eraline göre al â veçh-il-ittisal bu kulları  südde-i seniyye gubanna 
arz olunur ol yakıt ana göre amel buyurula baki emr - ü - ferman 
dergah-1 saâdet destkahındır. 

az'af al-ibad Ibrahim al-fakir 

Vesika IV. 

(Topkapı  sarayı  Arşivi, No: E. 4080) 
Hazret-i sahib-kıran-1 alempenahın dergah-i saadet destkahlan kı beline 
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arz-1 bende-i haksar ve zerre- rrukdar budur ki mukaddema emr-i 
ce111-111-kadr-i kiti-stâni bine Diyarbekir'e gelinüb ta ba'ade an 
feth-i âyât-ı  ilahi-i karin-han-ı  hakani ve kuvvet-i kahire-i hazret-i 
sahib-lurani rekin-i âmal vaki' olub kale-i Bitlis tevâbi ve levahskı  
ile muzafat-ı  ekalim-i mahmiye-i padişahiden olduğu hak-i asitân-4 
semi-yyülmekana arz ve inbâ olundukdan sonra tâyife-i kızılbaş-ı  
evbaş-ı  dalâlet-ma'az ki salt satvet-i memalik-stan-ı  Padişahiden 
kulûb-ı  mağlûplarma kemal-i dehşet ve haşyet müstevli olmağla 
şah-1 gümrah-ı  dalâlet-penahları  diyar-ı  Horasan'ı  makarr ve griz-
gâh idinmekle memalik-i mahrûse hududuna karib olan kılaa etbâ 
Şeya-ı  hezimet-ittibâ' koyub herbirinin hasânet ve metanetine iti-
mad itmişdi adu'y-ı  griz-huyun hasb-i hale ıttila'ın geldikde Hak 
subhanehu ve taalânın uluvv-ı  inayetine iltica ve gevher-i deryay-ı  

dâyet-nigani hâtem-i risalet-i server-i kayinatın 4451.4 4:10 411 	J1,0  

mu'cizat-ı  saadet-simatlarına ittikâ idüb çıhar-ı  yar-1 büzürkvar 
ile evliya-ullah-ı  keramet-şiarm ruh-ı  pür fütuhlarından istiânet 
ve istimdad itmekle hazret-i sahib-kıran-1 zafer-karin şah-1 hilafet 
mekân ve saadet-mekinin şahbaz-ı  himmet-hürna pervazlarm refik-i 
şefik idinüb diyar-ı  şark istihlasına azimet olundukda Azerbaycan 
eyaleti beylerbeğilik tarikiyle hazret-i sahib-kıran-1 alempenahm 
kullarından birisine ihsan olunmak vech ve münasib görüldüğüne 
binâen Azerbaycan Beylerbeğliği Ulama Paşa bendelerine tevcih 
olunub umumen ümera-i Kürdistan ile ve bir mıkdar bendegan-ı  
dergah-1 feth-aşiyan ile Tebriz câniblerine irsal olunub bu kulları  
dahi gerû ecnad-ı  nusret-mutad ile Amid'den çıkub diyar-ı  şark ile 
memâlik-i mahmiye-i hakani hududuna karib olan bazı  hisarların 
tayife-i evba'ş-i dalalet-irşad ellerinde olub me'vay-i fitne ve fesad 
idi ol kaleler •dahi sâyir husûn-i atebe-i gerdûn kısmına munzam 
kılınmak içün üzerlerine teveccüh olundukda bende-i kemineleri 
bu sefer-i ferhunde-âsâr ve fütuh-ı  etvâra azimet eyleyüb mahmiye-i 
Haleb'e vusul bulalıdan ila yevmenâ hâzâ mezkür olan hisarların 
fetih ve istihlasına müteallik ahvale mübaşerette olub ahsen-i vecihle 
feth olunmaları  babında enva-ı  tedârikler olunmuşdu Hazret-i 
sahib-kıran-1 alempenahm halle4dallahu saltanatuhu himmet-i mey-
menet-şiarlanyle hayır du'ay-ı  saadet-asarları  ki her zamanda bu 
kullarının husul-i muradatına yâr ve hemrâh olagelmişdir bu def'a 
dahi şa'şa'a-i afitab-ı  himmet-i humayunları  nur-ı  mihr-i 'Mem- 
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efruz gibi derece-i vuzuhda lâmi' ve sâti' olub düşman-ı  bi-dini ve 
fitne-sâz ve 'aduy-ı  fesad-âyini ve ilhad-ı  hemrâz ellerinde olan 
kılâ'dan kal'a-i Adilcevaz ki mahall-i mümteniul-hulûlde hısn-ı  hasin 
olub metanet ve hasânet ile meşhur ve mümtazdır anda sakin olan 
tâyife-i eşrâr hücum-ı  asâkir-i zafer-meâsire tehammül idemeyüb 
bizzaruri firar idicek kadimden chl-i sünnet ve cemaatten olan ahâli-i 
müslimin ile reayay-ı  nasarası  atebe-i ulyâya şeref-i itâat ve inkıyad 
eyleyüb kal'a miftahı  kulunuza gelüb vasıl olub Hak subhanehu 
ve taala hazretlerinin uluvv-ı  inâyeti ve mefhar-i kayinatın sümüvv-i 
mu'cizatı  ve evliyaullah-ı  kerâmet-intibahm mukarenet-i himem-i 

ervah-ı  zafer-iftitahları  ve hazret-i sahib-kıran-1 kişver-sitâmn ‘ILL• 

dt,JUI; murafakat-i uluvv-i himmet-i asüman-fesahatleri ile kal'a-i 

mezbure ve ana tabi olan kal'a-i Bayezid ve Erciş  nam kal'alar 
feth olunub cümle-i muzafat ve mülhakatı  ve tevâbi ve levâhiki 
ile eyâdi-i ibâd-i südde-i zafer-mutadda mazbut ve müsahhar vaki 
oldu tegayyürat-1 ârâ-i faside-i mülâhide sebebi ile muattal ve hali 
olan cevâmi ve mesâcidde ehl-i sünnet ve cemaat âyini üzere ezan 
okunub ikamet-i salat-1 mefruza ve mesnune olunub ve câmiinde 
cuma günü hazret-i sahib-kiran-1 saadet-karinin ism-i şeriflerine 

kıraat-i hutbe olunub çihâr-yâr-i kiram ile sahâbe-i 'ıza dbi;  

alâniyyen yâd olunıcak anda mevcud olan ehl-i islam ve iman 
hazret-i melek-dehana izze şanehu hamd ve senâlar eyleyüb padişah-1 
cihanpenahın halledallahu mülkehu lika-i devlet ve saadetleri ve hulûvv 
u haşmet ve celâletleri dergah-1 biniyâza niyâz ile tazarrular eylemişler 

411  j '53.£441-  perde-i gaybde mestur olan fütuhat-ı  nâdiretül vuku' bu 
def'a zuhur idüb kal'a-i mezbûre muzafat-1 	memâlik-i mah- 
dıseden vaki oldu asakir-i mansure içinde şenlikler ve şadilikler 
eyleyüb nevbet-i husrevâni çalınub cümle-i asâkir feth-i âsâr ile 
hazret-i sahib-kıran-1 rub-'u meskûnun devam-1 saltanat ve bekay-ı  
saadet-peyvendleri içün dualar olundu mah-ı  mübarek-i zilhiccenin 

on birinci günü Han-ı  Suvarik 	456:- dimekle maruf ma- 
halle gelindikde tayife-i ev134-1 fitne-faş  zaptında olan muzzamat-ı  
kı la-1 sema-irtifaından Van kal'ası  ki meşahir-i husiin-ı  âcâmdan 
olub teravüt-i eyyâmdan ila hazeran hasânet-i erkân ile meşhur 
idi onun dahi feth ve istih141 hususunda Şah-1 gümrah tarafindan 



IBRAHIM PAŞA'NIN İRAK FÜTUHATI 	 469 

kal'a hakimi olana envâ'-ı  meva'id ve istimâlât ile bu cânibden 
mektuplar gönderilüb hüsn-i tedbir olunmuşdu hidâyet-i rabbani 
ve inâyet-i samedâni karin-hâli olub âsitâne-i izzet-iştibâh tarafına 
meyl-i külli eyleyüb kal'a-i mezbûreyi ve ana tabi olan ve A.mük 

ı-bAT nam kal'ayı  atebe-i ulyâya teslim eyleyüb miftahların 
göndermiş  gelüb bu kullarına vasıl olub veçh-i mesfur üzere zik-
rolunan kılâ'ın ahvali görülüb zapt olunmağçün Şam beğlerbeğisi 
Husrev bendeleri gönderilüb hakim-i mezbur kal'adan çıkub hazret-i 
sahib-kıran-1 alem-penahm kulları  girüb zapt eylediler anda dahi 
âyin-i erbab-ı  islam üzere mesacid ve meâbidinde evkat-ı  hamsede 
ezan okunub ve câmiinde cuma namazı  kı lınub hazret-i padişah-1 
zafer-penahın hallede mülkehu ism-i şeriflerine hutbe okunub cum-
hur-ı  müminin ile ezdiyad-ı  devlet-i sahib-kırâni ve imtidad-ı  haşmet 
ve azarnet-i kiti-stâni içün hayır dualar eylemişler bu feth-i azim-
ülkadr içün dahi cumhur-ı  'uzlet-i zafer-simit ile şenlikler eyleyüb 
tabel-hâne-i husrevâni çalınub hazret-i 	 alempenahı n 
bekay-ı  saltanat ve hilâfetleri duasına iştigal olundu mah-ı  mes- 

furun on ikinci günü Siyavan LJ 	dimekle meşhur hisar-ı  
senk-bünyan ki oldahi tâyife-i eşrarın kıla-ı  namdarından olub 
melaz-ı  fesede-i bağiyye ve melce-i melâhide-i dağlyye iken mahsur 
olan kürüh-ı  hezimet-sükün hücum-ı  asker-i zafer-encâmdan terk-i 
evtân ve mekam eyleyüb perakende olmuşlar kal'a hakirni olan 
Emir Bey Mahmudi hâk-i asitan-ı  saadet-nişana yüz sürmek ümidiyle 

kal'asının mıftahın getürüb hısar-ı  mezbur ile Hoşab 

nâm ülke dahi eyadi-i bendegan-ı  dergah-1 zafer-mebadide mazbut 
olub teshir olundu ve mezbur kal'adan gayri tâyife-i gümrah-ı  hezimet-
penahm husun-ı  aliyesinden Toprak-kale nâm hisar ki oldahi meşhur-ı  
âfak olan husün-ı  muteberesinden idi anda mütehassın olan gürüh-ı  
şakavel-şükülu bazı  asakir-i müslimin mahsur etmişler idi anda dahi 
inâyet-i bi-nihayet-i hak izze şanehü karin-hal-i asakir-i zafer- 

ittisal vald'olub hazret-i 	 sahib-kira= dt,J14.W1 

yümn-i himmet-i saâdet-menzeletleri berekatından kal'a-i mezbûre 
dahi feth olunub mah-ı  mesfurun [Zilhicce 946] yirmi ikinci günü 

Bingol LIS- 	nâm mevzi'de miftahı  gelüb meftuh ve müsehhar 

vâkı' oldu kW J 43J-1-İ-4-1 	mezbure sedd-i sedid-i vilayet 
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ve fithakika kilid-i ma'mure-i memleket olub her birinin fethi 
zamanda bezl-i haraci ve emval ve sarf-ı  âsâkir ve ibtal-i rical ile 
bi-cehd mutasavver ve me'rnül iken hazret-i sahib-kıran-1 alem-
penahın nam-ı  humayun-ı  devlet-nasr-ı  makrunlarında tarik-i sU-
hület ve asani bine dâire-i zapta gelüb feth olundu ve bunlardan 
gayri şimdiye değin kızılbaş-ı  evbaşa mütabaat iden Kürdistan 

kal'alarından cerem ry'r ve Bidgar l5 	ve Ruşni Ls:-)..) ve Hal 

j"- ve Temize oi 	nâm kal'aların sahibi olan Nur Ali Bey cüm- 
le-i bendegan-ı  dergah-ı  saadet-destkah silkine münselik olmuşdur. 

J£P 43M2z,; ümid olunan budur ki bu hususlar zamime-i 
fütuhat-ı  külliyye olmağla medar-ı  bağy ü ilhad olan mevazı'-ı  me-
valu'-ı  şerayi'-i saadet-menâfi' vaki' olub nice iklimler ve memleketler 
dahi ibad-ı  'atehe-i alem-penaha müsahhar olmuş  ola öyle olsa bu 
fiituhat-ı  meserret-gayatı  hak-i"âsitan-ı  feth-aşiyana inb itmekçün 
rafi'-i rıka'a-i ubüdiyyet-şi'ar dergah-1 alempeanha kullarından Hay-
dar ve Lûtfi bendeleri irsal olunub mezburân kulları  südde-i saadet-
bahşde çâşnigirlik hizmetine vech görülüb gubar-ı  atebe-i samiyeye 
arz olundu baki emr ve fermân dergah-1 saadet-penahındır az'af 
al4bad İbrahim el-fakir 

J. 1,1J1 

Vesika V. 

(Topkapı  Arşivi E. 4080/2) 

Hazret-i sahib-kıran-1 rüy-ı  zemin ve şah-1 hilafet-mekan ve saadet 
karirlin dergah-1 alempenahları  kibeline maruz-1 bende-i - zerre - 
mıkdar budur ki mukaddeemâ ferman-ı  lazımül-iz'an-ı  padişahi 
muktezasınca bu a'bd-i hakisarları  inâyetullah ile celle ve izze di-
yar-ı  şark istihlasına memur olunmuşdu mahmiy-i Haleb'e gelindikde 
hudud-ı  Azerbaycan'a müteallik olan kal'alar ki mernalik-i mah-
rniye-i husrevni ile ekalim-i aduy-ı  griz-cûy arasında sedd-i sedid-i 
memleket ve miftâh-i kilid-i vilayet idi anların istihlası  hususlarında 
enva' tedbirler olunub her birinin feth-i nice yıllar hazâyin ve emval 
ve bezl-i asâkir ve ibtal-i rical itmek ile bicehd mümkün ve müyesser 
iken hazret-i sahib-kıran-1 rub'u meskünun 'uluvv-ı  himem-i saadet-
şiyemleri bendelerinin karin-hali ve rehin-aman vaki'olub muzzam 
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kal'alar tevâbi ve-levahikleri ile ıneftuh ve müsahhar olub asâldr-i 
zafer-meâsir-i padişahiden bir ferd telef olmayub tarik-i sühulet 
ve asani bine dâyire-i zapta getürülüb her birinin ahvâli tedarik 
olunmak içün Şam beylerbegisi Husrev kulları  gönderilüb mecmutsi 
zapt olunub diyarlar ve kethudâlar ve sâyir müstahfızlar konulub 
ol diyarlar sâyir muzafat-ı  ekalim-i mahmiyyeden kı lındugı  bundan 
akdem 	ubildiyyet-şiar yazılub gubar-ı  asitan-ı  felek- aşiyana arz 
ve inhâ olunmuşdu hazret-i sahib-kıran-1 rub'u meskûnun ferman-ı  
şerifleri ve izn-i alileri sudûn ile bendelerine ki ahval-i asakir-i nusret-
meâsirde inâyet olunan ruhsat ve iltifat-ı  hümâyuna bunâen çünki 
ferman-ı  cihan-muta-ı  hakani bine diyar-ı  şark fethine azimet olunub 
gerû mübarizin-i din ile hudud-ı  Azerbaycan'a dühûl olunub hazret-i 
sahib-kıran-1 memalik-stan dahi leşker-i fravan-ı  ehl-i iman ile kal' ve 
kam'-ı  aday-ı  bed-kümâna teveccüh-i âli buyurdular lâbüd gulgule-i 
sipah-ı  husrevâni ve debdebe-i cüyûş-i hayret-i sahib-kırâniden 
tâyife-i hâyife-i kızılbaş-ı  evbaşın kulfıb-ı  dalâlet mashublarma 
havf ve heras-ı  bi-kıyas müstevli olmagla sademat-ı  kahr-i ayat-ı  
padişahiden diyar-ı  Horasan'ı  makar ve grizkâh idinüb hudud-ı  
Azerbaycan'a mürde-i şeyatin-ayinden bir mıkdar asker koyub 
zann-ı  batıl ve tedbir-i kasidi muktezasınca sedd-i sügur ve bend-i 
hudud mülâhaza idüb medine-i Tebriz ki' adûy-ı 	 u 
bidini ve hûnrizin tahtkahıdır. Musa Sultan dimekle mârûf müf-
sid-i fesad-şi'ar ile birnice bin melâhide-i muhad - asar koyub kendusi 
Horasan taraflarına çekilmişdi lâbüd memleket-i İrak ve Azerbaycan 
eyadi-i berekât-i hazret-i sahib-kıran-1 saadet-nişanda mazbut ve 
müsahhar olmak lazime-i gayret ve hamiyyet ve dindari olduğu ecilden 
Azerbaycan beylerbegisi Ulama Paşa ile Dulkadırlu beylerbeg-isi , Ah-
med kullan bir mıkdar asker ile karavul tarikiyle ilerû Tebriz cânible-
rine gönderilüp bu bendeleri dahi hazret-i Hakkın 'uluvv-i inâyet-
bahşleriyle server-i kayinatın sümüvv-i mu'cizat-ı  saadet-smatları  ve 
çâr yar-ı  hidayet-ayatın kerâmat-ı  ervah-ı  felah-gayatlan ile hazret-i 
sahib-ki:kan-1 rub'u meskûnun yümn-i himmet-'ulyalarn:la dayanub 
asker-i fütûh-peyker ile Tebriz şehrine azimet eyleyüb bu esnâda 
kızılbaş-ı  evbaşa müteallik bazı  ümerası  ve begleri gelüb mütabaat 
eyleyüb ve bazı  karalann dahi sahibleri itaat eyleyüb 'atebe-i 'ulyamn 
sâyir kulları  silkine münselik oldular mah-ı  muharrem-ülharâmın 
yirmi beşinci günü cümle-i asâkir-i zafer-mesa'sir ile mahmiye-i 
Tebrize gelinüb mezkûr Musa Sultan nam müfsid ki tevabi-i dalâlet- 
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münafikı  ile ol diyarların hıfzına mütekeffil olub şah-1 gümrah-ı  da-
laletfercam tarafindan kayim-mekam idi hücum-ı  asker-i zafer-rüsûma 
mütehammil olmayub dâhil-i medine-i Tebriz'de bir mıkdar müşârün-
ileyh Ulama Paşa kullanyla cidal ve cenke ağaz idüb asker-i mansûr 
mecal virmeyüb güriih-ı  melâhideyi tu'ma-i 	 eyleyüb kılıc- 
dan geçürdüler bakisi firar ihtiyar eyleyüb perişan ve grizân oldular 
hazret-i sahib-kıran-1 rub'u meskiinun himmet-i 'ulyaları  berekatın-
da medine-i Tebriz tevâbi' ve levahila ve cümle muzâfât ve mül-
hakatiyle meftuh ve müsahhar olub zaptolundu mah-ı  mesfurun 
yirmi altıncı  günü ki yevm-i cumadır beğlerbeğiler kulları  ve ümera 
bendeleri ile bilcümle âmme-i asker-i nusret-eser ile Sultan Hasan 
camii dimekle ma'ruf câmi'e varılub yirmi otuz yıldan berü cuma 
namazı  kılınmayub muattal ve mesdûd olan camiler açdırılub cum-
hur-i müminin ve gürûh-ı  muvahhidin ile sünen-i seniyye-i Sey-
yidülmürselin üzere cuma namazı  kılınub sinin-i sabıkadan 
hazel-hin mehâfil ve menâbirde mensi ve metrtik olan medâyih-i 
sahabe-i büzürgvar 	45.^.?-1 j1A3 	alâniyyen tekrar ve 

tezkâr olunub hazret-i sahib-kıran-1 rub'u meskiınun 

j1"; ism-i şeriılerine hutbe okunacak kulûb-ı  ehl-i imâna 

nusret-i taze ve firsat-i bi-endaze müstevli olub âmme-i 
ehl-i iman imtidad-ı  haşmet ve devlet-i cihanbani ve ezdiyad-ı  
saltanat ve hilafet-i kişversitâni içün enva'-ı  dualar eylediler 

(55-11  js.411  me'muldür ki dergah-ı  murad - penah-ı  sübhanide 
hayyiz-ı  kabulde vaki olmuş  ola ve Geylân ve Şirvan padişahları  
ki kadimden Şah-1 gümrâh asitânesine serfürû idüb ana tabi olmuşlar 
idi lakin cibilllet ve hilkatleri diyânet ve islam üzerine olub sabıkda 
mektupları  gelmişdi bendeleri berü câniblere azimet ideliden def'-
atla mektuplar gönderilüb hazret-i sahib-kıran-1 alempenah dev-
letinde mezburlar luzılbaş-ı  evbaşdan bilkülliyye Kigerdan olub 
âsitâne-i adalet-aşiyana muhlis olmuşlardır Geylân padişahı  Mu-
zaffer Sultan ki şah-ı  gümrâh ile nev'en karabeti dahi var iken 
temam anlar ile adavet üzere olub cüyûş-ı  islam-1 zafer-fercamın 
bu cânibe hücum-ı  nasr-rüsümları  vaki' olalıdan kendi.' semtlerinde 

Irak-ı  acemden Kazvin ve Sultaniyye ve Tarım r_Ao ve Halhal 

JJ nam bilâd ve mevazıı  zapt idüb eyadl-i liyam-ı  hezimet- 
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fercamdan ol canibleri kal' ve kam' eylemişdir dergah-1 felek-

-iştibâh tarafına musammem olan ihlas ve sadakati üzere bu 
cânibden Hayreddin nâm çavuş  kulları  gönderilmişdi vardıkda 

'atebe-i alempenah turabına envâ'-ı  ubudiyet ve ihlas arz eyleyüb 
medine-i Tepriz'de bendelerine gelüb mülakat etmek arzusunda 
imiş  müşârünileyh çavuş  ile dergah-1 saadet-penah turabına inha-ı  
ihlas ve ubudiyyet içün kulları  tarafina yarar âdemler göndermişler 

gelüb vasıl olub hazret-i sahib-kıran-i rüb'u meskûnun südde-i seniy-
yeleri canibine temam itaat ve inkıyad eyleyüb ubildiyyet ve ihlas 
arz eylediler anlar dahi din gayretine tayife-i hakisar-ı  fitne-karar 

ile ireığz ve adavet üzere olub taht-i yedlerinde olan leşker-i islam 

ile hazır ve âmade olub Şah-ı  gümrâh tarafından haber-i sahih irad 
eylediler ki mezbur bedbaht-i fesad-endişe hazret-i sâhib kı ran-1 

rub'u meskûnun teveccüh-i saâdet-âsâr ve gayret-i zafer-şi'arların 

tahkik idüb bendelerinin asker-i din ve gaziyan-ı  meymenet-karin 
ile diyar-1 Azerbaycan'a dühul olunduğu istima' itmeğin etba-ı  
hezimet-ittiba'ı  ile diyâr-i Horasan'da olub mukabelesinde leşker-i 
tatar ile Ubeydullah Han hazretleri ki hazret-i sahib-kıran-1 rub'u 
meskünun cümle-i muhlisleri silkinde olub 'atebe-i pervin-intizamdan 
biddefeat nâme-i ihlas-ayat gönderüb dergah-1 alempenah turabın-

dan istimdad ve isti'ânet eylemişler idi bu esnada Maveraiinnehr'e 
sabıka han olan Ebu Said Han ki kızılbaş  ile ittihadda olub Ubeyd 
Han ile Kızılbaş  aralarında adavet olduğuna rızası  yoğmuş  iradet-i 

hak ve meşiyyet-i vacib mutlak iktizasıyle mezbûr Ebu Said Han 
vefat eyleyüb müşârünileyh Ubeydullah Han hazretleri cümle-i 
aksay-ı  Maverâünnhre han olub ol cevânibin leşker-i islamın' ab-ı  
Amur kenarına cem' eyleyüb aday-ı  bed-re'yin kal' ve kam'ına mü-

terassıd olub bu cânibden sipah-ı  islamın azimetine intizarda imiş-
ler müşârünileyh Geylan Padişahı  hallerini tafsili ile buldirrnişler 

tekrar atebe-ı  'ulyâ tarafından nâme-i hümâyün yazılub azimet-i 
zafer-makrün olduğu inbâ olundu bu kulları  dahi medinc-i Tebriz'e 
geldikden sonra vilayet-i Azerbaycan'a müteallik olan mevazıın 

hıfz ve hirâseti içün dergah-1 muallâ cânibinden sancakbeğleri konul-

mak lazım ve mühim olduğuna binâen Nahcıvan sancağı  ferman-ı  
şerifleri muktezasınca yedi kere yüzbin ile müşârünileyh Ulama 
Paşa kullarının karındaşı  Veli bendelerine ve Merağa sancağı  dahi 

altı  kere yüz bin ile mûmâileyh ile bile gelen Veli Can kullarına 

ve Müşkin 	ve Serav 31.).4 veErdebil 	sancağı  dahi altı  
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kere yüzbin ile Şah Ali kullarına virilüb ve Azerbaycan'a müteallik 
Ohkan cjK4-il ülkesi dahi sabıkda kızılbaş-ı  evbaşdan nefret eyleyüb 

asitâne-i saadet- aşiyana izhar-ı  ıhlas iden üveys Bey kullarına ve 
Mihrani 	sancağı  Zirriki 	Bahaeddin kullarına ve vastan 

sancağı  Zâhid Bey oğlu Seyyid Mehmed Bey kullarına ve 

livâ-i Çölmir 	Kürdistan beylerinden olub südde-i saâdet-bahşe 

itaat eyleyen Melek Bey 	bendelerine ve medine-i Selmas 

Nur Ali Bey kullarına ve livâ-i Said-çukuru 

dahi on kere yüzbin ile tâyife-i evbaş-ı  bed-maaşdan yüz döndürüb 
asitâne-i islampenaha itaat eyleyen Hamza Sultan 	(:)1.10.1... 	o .j.k• 

kullarına ve Gümri sancağı  (.5)-  dahi Şeyhi Bey kullarına ve liva-i 

Rum u dahi Gazi Kıran Bey ,L4 C.)1) 4.5jli bendelerine ve Deryas 

sancağı  dahi Sarımoğlu Kasım Bey 2.1. rmı.; 
kullarına ve Diyadinli Ji.ıb. sancağı  Ummi Bey 	/s1 kullarına 

ve Curşen 	ve Çaldıran 	sancağı  dahi üç yüz bin 
ile Hacı  Bey kullarına tevcih olunub hıfz ve harâset-i memleket içün 
yerli yerlerine gönderildi el'an zikr olunan beyler sancaklarında 
olub memleket-i Azerbaycan hazret-i sahib-kıran-1 âlempenahın yüm-
n-i himmet hemtaları  ile emn ve âmân üzere olub nefs-i medine-i Tebriz 
ile meftuh olan kıla'ki atebe-i 'ulyâya arz olunmuşdu nevâhisiyle 
hassa-i hümâyun içün zapt olundu ve mümâileyh Ulama Paşa kullarına 
dahi Azerbaycan beğlerbeyiliği altmış  kere yüzbin ile vecih görülüb 
tevcih olundu ve medine-i Tebriz'e karib olan karalardan Alınca 

kal'asında ve Güğercinlik 	Ş  nâm hisarda bazı  
müfsidler penah idinüb tehassun eylemişler idi Husrev Paşa 
bendelerini bir mıkdar asker ile Alınca kal'asına gönderüb ve Gazi 
Kıran Bey kulları  dahi bir mıkdar leşker ile Güğercinlik kal'ası  
üzerindedir .j.1 ıliLtil 'an karib zikr olunan kal'alar dahi feth ve 

teshir olunur ve Meraga I,. sancağına tabi Sarı  Kazgan 	(s)L.0 

nâm kal'a ki Azerbaycan'ın husün-ı  namdarından olub metanet 
ve hasânet ile ma'ruf ve meşhur olub zaman-ı  sabıkda Şah-ı  
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gümrâh nice yıllar muhasara eyleyüb fethi mümteni'attan olub 
alınmamış  imiş  hazret-i sahib-kıran-1 alem-penahm yümn-i him-
metleri ile kal'a-i mezbure dahi ahsen vecihle feth olunub 
alındı  haliya miftahı  'atebe-i 'ulyâya gönderildi ve mukaddemâ 
Şah-ı  gümrâh cânibinden vilayeti Azerbaycan'da kayimmakam 
olan Musâ Sultan U2.Lı J.. ki ahvâli zikr olunmuşdu haliya 

oldahi 'atebe-i 'ulyâya itaat ve inkıyad eyleyüb ademisi 
geldikde istimalet-nâme gönderildi hudud-ı  Azerbeycan bilkülliyye 
dâyire-i zapta getürilüb İrak-ı  'Acem caniblerine dahi asker-i zafer-
rehberden irsal olunmak mühim ve lazım olmakın İrak Beğlerbeğiliği 

Bayındurlu'dan Z».) 	Murad Bey kullarına münasib gürilüb 

tevcih olundu Irak-ı  'Acem'e tabi' olan liva-i Hemdan dokuz 

yüz bin ile Uluğ  Bey 	 Mirzaya ve livâ-i Kaşan 

dahi altı  kere yüz bin ile Bayındırlu'dan diğer Murad Beye ve livâ-i 

Kum r,; dahi beş  yüz bin ile Bayındırlu'dan Süleyman Bey oğlu 

Ferruh-zad beye 	-31.j t) ve livâ-i Şav it-t dahi beş  kere 

yüz bin ile Habil Bey 4b. j,./..14  oğlu Kabil Bey (!..b. J:J.1; ve 

livâ-i Rey <S.) ve Şehriyar A.J1-"i dahi beş  kere yüz bin ile 

Dur Ali Bey oğlu Zeynel Beye ve Isıncak 	dahi Dulkadir 

okullarından zeâmet tasarruf iden Sunkur Bey ‘=-1J. >j rio kullanna 

virilüb müşârünileyh Murad Paşa bendeleri dahi külliyyen 

'atebe-i 'ulyada dirlik tasarruf iden Şarklû 	Af-t tâyifesiyle 

Irak'a irsal olundular müşârünileyh Ulama Paşa kulları  dahi 
Erdebil nevahisinden bazı  müfsidler bir dağa tahassun eylemişler 
anlar üzerine gönderilüb inşaallah cemiyetleri perakende olduk-
dan sonra anlar dahi İrak caniblerine varub Murad Paşa bende- 

leriyle bile ol cânibin feth ve teshiri hususunda olurlar 4,11., .131-L-4-1  

dt"ji 	 nin 'ulüvv-i inâyetleri ile iki cihan fahrinin 44,1•40  

r 	4:tp a mu'cizat-ı  hidayet-ayatlan ve sahabe-i büzürkvar-ı  Mi 

mıkdann ve sâyir cümle-i evliyaullah-ı  keramet-ŞU= meymenet-i hayır 
ervah-ı  felah-eşbahlan karin olub hazret-i sahib-kıran-1 alempenahm 
du'ay-ı  saadet-fercamlan ve tarık-i din-i hâtem-ünnebiyy'de vaki 
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olan himem-i saâdet-istitablan berekâtında tâyife-i hâyifenin vücud-ı  
mazarrat-şi'arlarından hudud-ı  Azerbaycan tathir olunub sipâh-i 
islâm-ı  zafer-encamdan bir ferde zarar ve hasret müterettib olmadı  
bunca kal'alar feth olunub dâyire-i zapta getürüldü ve taht-ı  Tebriz 
dahi makarr-ı  râyât-ı  nasr'aziz olub cây-i fitne ve fesad ve me'vây-ı  
rafz ve ilhâd iken şimdi dârülâmân olub kavânin-i din âyin-i şerâyi-i 
seyyidülmürselin icra olunmâkla mesâcid ve cevâmi' ve revâbit 
savâmi' ehl-i iman ile memlû olub âsâr-ı  din müşâhede vem ersumdur 
'alem-i âlem-ârây-ı  hâkanlye mahfi değildir ki zapt ve harâset-i 
memleket ve hıfz ve sıyânet-ı  raiyyet ve vilâyet-i kıl' ile mümkün 
ve müyesser olub kalalar evtâd-ı  memleketdir ana binen bendeleri 
medine-i Tebriz'de kal'a bina olunmasını  fikr idüb bazı  münâsip 
mahal tedârik olunub binasına mübaşeret olundu medine-i Tebriz 
hazret-i sâhib-kırân-ı  âlempenâhın taht-ı  âll-bahtlan olmuşdur 
bu kulları  'nin ba'ad tahiyyetten hâli olmayub 'aduy-ı  griz-cfly üze-
rinde dahi Allahu taâlâmn inâyeti ile taht üzerinde can ve baş  
virüb kimesneyi taarruz ittürmezüz ümiddir ki devlet ve ikbal ve 
saadet ve idi.' ile yürüyüb Azerbaycan'a müteallik olan Erciş  nâm 
mahalle değin gelmek babında yümn-i himmet-i hazret-i sâhib- 

kırâni mebzul buyurula 	43.11W1  sa'âdet ile gelindikde gerû 
bendeleri tarafına işâret-i âliye buyurula ki Bağdad hâkimi 
olan Mehmed Han şöyle ki bu kış  dergâh-ı  saâdet-destgâh kıbeline 
ıtaat etmiye kulları  anun üzerine azimet eylemek niyyet olunmuşdur 
hazret-i sâhib-kırân-ı  rub'u meskûn dahi saadet ile kış  Diyarbekir'de 
kaşlamak münasibdir ana göre tedarik buyurula bu mubârek safer-
ül muzafferün onuncu gününde bu nâme-i ubıldiyyet-şi'âr yazılub 
a'tebe-i 'ulyâ kullarından Mustafa ve Mehmed bendeleri.irsâ1 olundu 
ve şimdiyedek vaki' olan fütuhât-ı  mahrniyyeyi Istanbul'a ve Bursa 
ve Edirne ve Şam ve Halep ve Mısır câniblerine ilim etmek ehem-
m-i mühimmâttan olduğuna binen zikr olunan bilâti-ı  ma'mureye 
fetihnâmeler yazılub südde-i saâclet-bahşe irsâl olundu münâsip 
kulları  ile yerlû yerine gönderib ki âmme-i ehl-i iman mesrûr ve 
şklumân olub hazret-i şihib-kırân-ı  rub'u mesktinun eyyâm-ı  devlet 
ve saadetleri içün' hayır du'âya meşgul olalar baki emr ve fermân 
dergil-ı  saklet-penâhındır. 

az'af al-'ibâcl Ibrahim al-fakir 
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Vesika VII. 

(Topkapı  Sarayı  Arşivi, No: E. 6550) 

Cenab-ı  celâlet-meab Menteş  Sultan hazretleri kâmyâb dâmet-
ma'allye ila yevmelhisal alaf-ı  tahiyyat-ı  safiyat-ı  'anber-bâr ve esnaf-1 

teslimat-ı  vafiyat-ı  'anber-nişâr ki mahz-ı  mevalat ve hüsn-i mu-
zâfatdan fâyiz ve mensilb olur kavâfil-i kuddûsiyân ve revâhil-i 
rûlıâniyyan ile iblâğ  ve ihdâ kılınub 	münir-ayine nazirlerine 

ki mir'at-ı  devlet ve ikbal ve müşkat-ı  sââdet ve iclâldir inhâ ve 
ilim olunan oldur ki bundan akdem zat-ı  sadakat - nakibinizde 

merkûz olan asar-ı  islam ve diyanet üzere sultanülberreyın ve ha-

kanülbahreyn padişahı= hazret-i s5hib-kıran-1 alemstânın asitan-ı  
saadet aşiyanları  kıbeline meylân ve ihtisasınız olduğu ihb5r-1 me-

serret-asarınuz ile bu cânibe malılm ve mefhum olmuş  idi ana binen 

hazret-i s5hib-kır5n-1 alempenah devlet ve ikbal ve saadet ve kll 
ve asâkir-i derya-misal ile diyar-ı  şarka teveccüh-i hümâyun eyleyüb 

rayat-ı  saadet-smatlarından mukaddem bazı  asakir-i firûzi-nizamlar 

ile biz dahi hudud-ı  Azrerbaycan'a duhül eyleyüb ol semtte tâyife-i 

kızılbaş-ı  evbaş  ellerinde olan kal'alar meftuh ve müsahhar olub 
eyadi-i zafer-mutadda zapt olunub medine-i Tebriz dahi zılal-i 

'alam-ı  'Mem teshir ile müstes'id olub dayire-i zapta getürüldü 

hazret-i zıllullah-ı  alempenahın niyyet-i humayunları  olveçhile 

mukarrer ve musammemdir ki Tebriz'i taht-ı  saâdet-baht idinüb 

ol diyarları  mevay-ı  ehl-i islam itmeyince mühimm-i âhara dahi 

meşgul olmayalar şöyle ki cenab-ı  devlet-me'abınız dahi bu asitan-ı  
saadet-aşiyana olan meyl ve ihlasınız muktezasınca Şah cânibini 

tahrik idüb berü câniblere getürmek babında hüsn-i tedbir-i fâ-

yikınız üzere mesai-i cemile zuhure getüresiz ve yahut ol tâyife-i 
hâyifenün ahval-i fazihat-meallerini perişan idüb sebeb-i asayiş-i 
bilâd ve 'ibâd olacak bu hususa ikdam ve ihtimâm iderseniz dünyâda 
ve âhirette nik-nam olub hazret-i sahib-kır5.n-1 alemstânın asitan-ı  
izzet-aşiyanlarından enva-ı  merâhim-i cemile-i şalıâne ve esnaf-ı  
avatıf-ı  'aliyye-i husrevâneden behremend ve muhassilülâmâl olasın 

ve dayinıa ahval ve evzâ'ınız bu cânibe ilim olunmakdan hali olmıyasın 

. . 	 .;c• j1.;  

Vesika VIII. 

(Topkapı  Arşivi, No: E. 5878) 
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Hazret-i sahib-kırân-ı  âlempenâhın dergâh-ı  saadet-destgâhları  tu-
rabına arz-ı  bunde-i zerre mıkdar budur ki bundan akdem Şah-ı  
makhur Horasan'dan berü gelüb çıkduğı  dergâh-ı  muallâ çavuşların-
dan Mehmed çavuş  bâdehu Ferruh çavuş  bendeleriyle 'atebe-i 'ul-
yaya arz ölundukdan sonra makhur-ı  mezkûrun beğleri kendûden 
mukaddem berûye karib mahalle gelüb kendusu akablerince bile 
idüği malûm olmağın Hak ve subhanehu ve ta'âlânın 'uluvv-ı  inâyeti 
ve hazret-i sâhib-kırân-ı  âlempenâhın yümn-i himmetlerine iltica 
ve ittikâ idüb işbu mubarek rebiülevvel aymın on birinci günü ki 
yek-şenbihdir Tebriz civarında oturak olunan Saâdâbâd nâm ma-
halden güçülüb 'adây-ı  makhurun üzerine yürünüb bir konak ilerû 
Aycan nâm mahalle yevm-i mezburun ertesi ki du-şenbihdir nüzul 
olundukda düşman tarafından dil alınub 'adûy-ı  makhurun ilerû 
gelen beğleri askerleriyle Avcan'a karib Miyâne U nâm mahalle 
geldükleri muhakkak olduğı  ecilden asker-i mansurdan on bin 
mıkdarı  kimesne çıkarılub karavul tarikiyle gönderilüb bilcümle 
'aday-ı  makhurla gereği gibi ulaşılmışdır lâin-i mezkûr bunca 
zamandanberû kaçub uzak memleketlere gitmiş  iken 4:11_, 
hazret-i sâhib-kırân-ı  âlempenâhm yümn-i himmetlerile kendû 
ayağıyla gelmişdir 	 .).;^11.15411...t.31 nın 'avn ve 'inâyeti 
ile envâ-ı  fetih ve fütüh müeyesser ve mukadder olmuş  ola öyle olsa 
a'dây-ı  bed-re'y ziyâde karib olmuşdur 'atebe-i âlempenahm gu-
bâr-ı  tayyibelerinden ümiddir ki saadet ve ikbal ile yürümekte isti'câ1 
olunub dört beş  gün içinde irişmek babında 'uluvv-i 'inâyet-i hazret-i 
sâhib-kırâni mebzül ve ma'tuf buyurula ve hem Rumeli askeri kul-
larma ilerû tâ'cile irişmeğe icâzet-i 'âli 'inâyet oluna bu husus için 
dergâh-ı  mu'allâ çavuşlarından -Ahmed çavuş  bendeleri irsâl olundu 
baki fermân dergâh-ı  mu'allânındır 

az'af al-'ibâd Ibrahim al-fakir 

Vesika IX. 
(Topkapı  Arşivi, No: E. 5860) 

Ferah çavuş  geldi Sultanum buyurmuşsuz şükür allaha bendenüz 
Sultanum namusuna mâlûm ola imdi benüm güzel Sultanum eğer 
Kızılbaş  içün hâl nedür buyurursanuz bendenüz ki yürüdüm haber 
almış  dönmüş  karavul gönderdüm ki Şah'dan gayri kim var ise 
buluşsunlar eğer Şâh kendi ise bendenüz buşluşuruz erenler him- 
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metiyle sultanum hayır du'âdan unutman eğer cenk içün buyurursa-
nız her gün cenkdür amma hubbullah bize 'inâyet ider erenler 
himmetile heman sultanum 'inâyet eylen Tebriz'e konman geçün 
bendenüz konağına konun esili vardur ve hem Tebriz Abâd hisarı  
tamam oldu sultanumun himmetiyle dahi söz çok nasip olursa aya-
ğunuz tozuna görüle baki ferman pâdişahundur ve hem benüm sul-
tanum Câfer çelebi ki tevliyet virildi inâyet eylen biz gayri kulunuza 
görsünler paşalar kullarunuza zira bendenüz bunda dedüm ki pa-
dişah bir gayri kuluna buyurmuşlar ki görün deyû heman buyurun 
gine görüle baki ferman padişahundur 

Vesika X. 

(Topkapı  Arşivi, No: E. 63 ı  7) 

cenab-ı  rirat-meab Menteş  Sultan hazretleri kâmyâb tuhaf-i tahiyyat-ı  
safiyat-ı  'anber-bâr ve turuf-i teslimat-ı  vafiyat-ı  gevher-nisar ki mahz-ı  
müvalat ve fart-ı  musâfattan sadır olur iblâğ  ve ithâf olundukdan 
sonra inhâ ve i'lâm olunan oldur ki şimdiki halde bu cânibe âdem-
ünüz ile mektub-ı  vedâd-mashubunuz varid olub mazmununda 
cenab-ı  sahib-kıran-1 rub'u meshın ;211 	 1.£1.4- hazret- 
lerinin asâkir-i zafer-meâsir i müslimin ile 'inân-ı  azimet-i zafer-hâtemiy-
le diyar-ı  şarka munsarif olduğundan 'aceze ve mesakine ta'addi olub 
Şah hazretleri ile mabeynlerinde sulh ve salah olunmasına müteferri, 
bazı  ahval' Ham eylemişsiz ol babda her ne ki dimiş  isenüz ve mü-
şârünileyh âdemünüze dahi bilmüşafehe her ne sipariş  itmişler ise 
bittemam takrir itmekle ma'lüm ve mefhum oldu ve mektubunuzda 
salâtin-ı  'ızamın hizmet-i saadet-mürşadında olmakdan maksud 
terfih-i ahval-i berâyâ idüğü iş'ar olunmuş  öyle olsa reayanın 'adem-i 
huzuruna bâ'is olur bizden bir yaz' sadır olmamışdır şimdiye değin 
vaki' olan ahvâle dahi hakikaten sizin nakz-ı  'ahdinüz ile olmuşdur 
zira bundan evvel sahib-kıran-1 alempenah hazretlerinin asitâne-i 
saâdet-bahşlerine Şah hazretleri tarafından varid olan elçilerinin 
takriri ile mabeynde müvalat ve musarat olub mu'ahede ol-
unmuş  iken şah' Şeref beğün bir mıkdar malına tama' ettirmek 
ve 'ahde muhalif asker çeküb Bitlis üzerinde olan islam askerine 
kasd eylemek zâhir budur ki Şah hazretlerine yakın olanların tahriki 
ve iğvasiyle olmuşdur padişahlarm kendü tabiatlerinde ahd bozmağa 
cevaz yoğ  idüği zâhirdir mücerred yanlarında olanlarun vası tasiyle 



480 
	 M. TAYYİP GOKBİLGİN 

olduğu ruşendir bu takdirce reâyânın bi-huzur olduklarını  bu cânibe 
isnad etmenin veçhi yoğ  idüği zahirdir hazret-i sahib-kıran-1 saadet-
karinin devlet ve ikbal ile diyar-ı  şarka teveccüh-i hümayunlarma 
bâis-i külli mahz-ı  gayret-i din ve hamiyyet-i ashab-ı  giizindir zira 

ki tâyife-i kızılbaş  bilnyan-ı  şer'-i nebevinin r5Lo 
inhidâmına s'ay ve kasd eyleyüb mahz-ı  dalâlet ve ta'assubundan 
memleketinizde olan türâbiler cevâmi' ve esvâkda alâniyyen as-
hab-ı  güzine haşa Wan ve sebbider...[yırtık]... ve hilâfetehu 

mevcud iken 4.451.m J 4:Ic* .00 	zuhûr-ı  nübüvvet-i saadet 

rüteblerinden berû ila yevmenâ hâzâ 'arsa-i rûzgara nice zalim ve 
adil halifeler ve padişahlar gelüb hiç birisinin devrinde bu veçhile 
şaâyir-i islam tebdil olmayub mesâcid ve medâris tahrib ve tatil 
olunmamışdır binaen alâ haza sene- i sabıkada saadet ve ikbal ile 
mahruse-i Tebriz'e gelinüb ol esnâda Şah hazretleri dahi diyar-ı  
Horasan'dan berûye gelüb çıkdıklarında mülakat olunmak içün 
Irak-ı  'Acem hududuna değin varılub eknâf ve etraf-ı  Mem gulgule-i 
hücum-ı  gaziyan-ı  zafer-rüsûm ile memlû olub mukabeleye ikdam 
idemediler avan-ı  şitâ irişmeğin ve hem hazret-i sahib-kıran-1 rub'u 

meskûnun 4tA  •4:»LU çihar-yar-ı  kibâr ve ashab-ı  güzin ahbârdan 

L9k) J 	411p S 	131  c:1 	 hazretlernin maz- 

ca'-ı  nur-ı  matla'ları  ile şah-ı  şeh idan-ı  kerbel almam Hüseyin4 i 

ve sayir 	 merakid-i F . 
saadetmerasıdlarım ziyaret idüb imam-i 'azam ve hümmaın-ı  ekrem 
hazretlerinin mezar-ı  şeriflerini ihyâ- imâret etmek aksâ muradları  
idi Hak sublıanehu ve ta'alânın 'uluvv-ı  'inâyeti ile ve çihar-yar-ı  
'ızamın himem-i ervah-ı  felah-eşbahları  ile ol saâdete destres olub 
muyesser oldu iki defa âsitân-i 'aliyyelerine nur buyuruldu hazret-i 
sahib-kıran-1 rub-u meskfın saadet ve ikbal ile kendûler varub mü-
şahede eylediler bu esnâda Şah hazretleri Tebriz'e gelüb anda 
varmağla dahi kanaat etmeyüb Van kalası  ki padişahlarm âyini ve 
kaideleri muktezasınca sahib-kıran hazretlerinin şimşir-i zafer-meâsir 
ile alınmış  meftuhları  olduğuna iltifat itmeyüb üzerine varub enva'-ı  
hile ve hud'aya irtikâb idüb südde-i saâdet-bahşleri ile musaleha 
suretinde kal'adan bazı  âdem çıkarub kelam-ı  kadime myein 
billah etmiş  iken ol müslümanları  nâhak yere katl eyleyüb mezâlim 
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ve mehâyife bâdi ve bâ'is oldular mukaddemâ Bitlis hususu içün 
vaki' olan tahrik sehvile olduğuna haml olunsa câyiz idi bu def'a 
vaki' olan hiyle ve hud'a ki Şah hazretleri bizzat kelam-ı  kadime 
yemin billâh itdürdükden sonra yemin bozdurub nahak yere kan 
itdirmek yakin olanların ilkası  ile olduğunda iş tibah kalmamışdır 
eğer reayamn huzuru murad olunsa ahd bozulmamağa ve yemin 

hilâf olmamağa sa'ay ve cehd olunurdu devlete karib olanlarun 
bu hususlarda kudretleri var iken hilafın itdirmeyüb reâyâmn asa-

yiş-i huzıırlarını  isterlerdi ahval bu veçhile olunmak reayanın huzurun 

istiyen kim idüği zâhir olur mu'alıede ahvali böyle ve yemin hususu 
dahi bu yüzden olıcak madde-i itimad ne tarikle müyesser olur 
halk-ı  âlem sizin şimden girü 	[müteakip sahife eksik] .. 

Vesika XI. 

(Topkapı  Arşivi, No: D. 3012) 

Rumeli beğlerine ve subaşılarına verilen floriyi beyan ider ki bazı  - 
sından alınub ve bazı  kimesne üzerinde bakidir. 

Alaca-Hisar beği Kayı tbay Bey üzerinde 700 flori, Vülçterin beği 

Iskender Paşa-oğlu Ali Bey üzerinde 500 fl., Vize beği Kırdı  İskender 

4=1. 	(S .J Bey üzerinde ztoo flori Kırk-kilise beği Bali Bey 

üzerinde 350 flori 
Zu'amaya karz virilen flori. 
Paşa sancağının sağ  kol alay-beği olan Mehmed Bey üzerinde 

ı  3o flori. 
üsküb'de subaşı  olan Kurd Aydın Bey oğlu Mustafa 50 flori. 
Filibe'de pençyekçi Yakup bey-oğlu Hasan Bey üzerinde 6o flori. 
Hasköy'de mütemekkin olan Acemi Kasım Bey oğulları  Hasan 

ve Hüseyin 8o flori. 
Filibe'de mütemekkin olan Rum kasım bey-oğulları  Mustafa ve 

Mahmud üzerinde 6o flori. 
Filibe'de mütemekkin Mustafa Paşa hısımı  Ayas Bey üzerinde 
50 flori. 
Köstendil'de zeamet tasarruf idüb Edirne'de mütemekkin Ha-

midli Sinan 30 flori. 
Köstendil'de subaşı  olan Binbaşı-oğlu Ali üzerinde 5o flori. 
Dimetoka'da mütemekkin olub Niğbolu'da zearnete mutasarrıf 

olan Hüseyin Bey 50 flori. 
Belieten C. XXI, 31 
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Kırçova'da zeâmet tasarruf eden Aranid -1:;1.)1  oğlu Mehmed 
Bey so flori. 

Edirne'de mütemekkin olub Karlı-İylinde zeâmet tasarruf eden 
Câfer Bey üzerinde 30 flori. 

Serfiçe'de zeâmete tasarruf eden Mesih Bey oğlu Mehmed Bey 50 
flori. 

Alaca-Hisar'da zeâmet tasarruf eden Ömer Bey-oğlu Eyüb Bey 
üzerinde 40 floı i. 

Pravadi'de mütemekkin olan Bâli voyvoda oğulları  Mehmed 
Bey ve Mustafa Bey üzelerinde 8o flori. 

Ergene'de mütemekkin olan Dulkadırlu Pir Bende Bey 6o flori. 
Pınar Hisar'da mütemekkin Yahşi Bey oğulları  Hızır Bey ve 

Ahmed Bey 50 lori 
Sabıka Rumeli defterleri defterdarı  olan Ali Bey rso flori. 
Paşa sancağnnın sol-kol alay beyi Yahyâ Bey üzerinde roo flori. 
Paşa sancağında subaşı  olan dellâk Hasan Bey üzerinde 8o flori. 
Rumeli defteri kâtiplerinden Hızır Çelebi üzerinde 20 flori. 
Rumeli defteri kâtiblerinden Derviş  Çelebi ı  o flori. 
Mezkür defter kâtiplerinden Horpişteli İskender Çelebi 20 flori. 
Davud Paşa oğulları  Mehmed Bey ve Mustafa Bey üzerlerinde 

40 flori. 
Rumeli Beylerbeyisi Çavuşlaruıdan Pâre-Pâre dimekle madıf 

Sinan Çavuş  ı  o flori. 
Paşa sancağında zeâmet tasarruf eden Hazâni Lil..;2- Bey üze-

rinde 20 flori Evranos Bey-oğlu Yusuf Bey üzerinde 40 flori. 
Beylerbeği çavuşlarindan Mehmed çavuş  ı  o flori. 
Ramazan oğlu Eylik Bey 4 ,!--4:1  Zihne tevâbiinde müte- 

makkindir 40 flori. 
Vidin sancağında zeâmete mutasarruf Cündi Ayas Bey 25 flori. 
Cümdiler Alay-Beyi Canım Bey ‘!--14. (. l':- üzerinde 25 lori. 
Beğlerbeti çavuşlarindan Çavuş  Ahmed Çelebi roo flori. 
Mukaddemâ Rumeli defteri kethudâ.sı  olup haliya Mısır defter-

darı  olan Rüstem Bey üzerinde ı  ı  flori. 
Cem'an 3481 flori. 

Sancak-beyleri üzerindebaki ahnmıyan altun sabıkan Niğbolu Beyi 
olan Zeynel Paşa üzerinde 800 flori Sabıkan Ohri Beyi olan Tuygun 
Bey üzerinde 700 flori Sabıkan köstendil Beyi olan Ahmed Ağa-oğlu 
Mehmed Bey üzerinde '000 flori bize verilen defterde bile mukayyed 
değildir amma bin frengi flori almış  üzerinde bakidir talep oluna. 


